
1'D CELEIDB

Dit repertorium bevat in chronologische volgorde de titels
van de in Groniek 1 tot en De~ 100 verschenen artikelen. Het
eerste n_r van Groniek vet~cheen op 1 oktober 1967; het
blad was in eerste aanleg bedoeld als huisorgaan van het
Groningse Instituut voor Geschiedenis. Van het begin af aan
werden er in Groniek ook wetenschappelijke artikelen opgeno­
men en is het tijdschrift geêvolueeerd van instituutsblad
naar een algemeen historisch tijdschrift. Het wordt de laat­
ste jaren per kwartaal uitgegeven door de stichting Groniek.

In het repertorium zijn alleen wetenschappelijke artikelen
opgenomen, geplaatst in volgorde van verschijnen. Aan een
dergelijke ordening kleven weliswaar bezwaren maar toch biedt
ze een groot voordeel. Het repertorium geeft nu een overzicht
van wat er sinds 1967 in Groniek is gepubliceerd, en in deze
opzet kan de gebruiker zelf de ontwikkelingen constateren die
het tijdschrift heeft ondergaan en de wisselingen bestuderen
waaraan de historische belangstelling in Groningen onderhevig
is geweest.

Een index op auteursnamen en een algelleen register onder­
vangen de bezwaren van de chronologische opzet. Bij de namen
is zowel in het repertorium als in de index de titulatuur
weggelaten en zijn de voornamen niet voluit vermeld.

Het algemeen register is een ingang op onderwerpen, tref­
woorden, namen van plaatsen en personen en is voornamelijk
gebaseerd op de titels van de bijdragen en van de themanum­
mers. Ook opgenomen zijn de namen van auteurs, wier boeken
zijn besproken en personen die gelnterviewd zijn. De nummers
achter de namen en woorden in de beide indices verwijzen naar
de nummers die zijn gegeven aan de artikelen in het reperto­
rium.

Ten slotte is een alfabetische lijst opgenomen met de namen
van alle redacteuren. Achter de naam staat het jaar waarin
iemand als redacteur is begonnen. Niet opgenomen zijn de
namen van gastredacteuren en leden van technische co....issies.

De laatste jaargangen vsn Gron1ek zijn in de lIeeste bi­
bliotheken te raadplegen. Een cOllplete serie van alle honderd
nUJIIDers is aanwezig in het archief van de stichting Groniek
en in de bibliotheek van het Instituut voor Geschiedenis te
Groningen.

De samensteller acht het welhaast onvermijdelijk dat in een
repertorium fouten sluipen en stelt derhalve correcties zeer
op prijs.

F.R.H. 511it

4



OVERZICHT AIlTID:UII

1967-1988





Nr. auteursnaam titel blz.

Groniek 1 -- oktober 1967

1 A.G. Jongkees Inleiding bij het eerste num- --
mer

2 J. Kennink en Verslag van een gesprek met --
J.P. Janzen prof. jr. dr. P.J. van Ilinter

3 J. Kennink, J. Verslag van een gesprek ~t --
Lamaker en J.P. prof. dr. A.G. Jongkees
Janzen

4 J .11. Nobel Polemologie --
Groniek 2 -- dec:e.ber 1967

5 F. Fischer Lohnt es sich noch Geschichte 74-80
zu studieren?

6 E.H. Ilaterbolk Kanttekeningen bij het artikel 80-84
van F. Fischer

7 G.J. Boekscho- Over borgen en borgheren in 85-92,
ten Groningerland 100

8 B. Naarden Het probleem van de leraars- 95-106
opleiding

9 J. Lamaker, K. Gesprek aet prof. dr. C. 113-118
van Veen en H. Elizabeth Visser ;138
Iledman

10 J. van Hervaar- Het begin van het Ilesters 119-122
den Schisma (1378)

Croniek 3 -- februari 1968

11 M. van Veen, Gesprek ~t prof. dr H. Baudet 145-156
R. AbIll8 en J.P.
Janzen

12 11. Scheraerhom Idealen in 1945 en realisaties 157-164
(overgenomen lezing)

13 J. Roelands Gesprek met de heren 11. Drees 165-171
en 11. Scheraerhorn over -Her-
stel en Vernieuwing-

Croniek 4 -- april 1968

14 J. Lamaker, K. Interview aet prof. ar. B.V.A. 205-214
van Veen en H. Rilling
Iledman

15 R.L. Schuursma Geluid en beeld als histo- 215-222
rische bron, inleiding op de
film -Anton Kussert-

7



Nr. auteursnaam titel blz.

16 J. van Hervaar- Huizinga, Geyl en het denken 233-238
den over Geschiedenis

:
Groniek 5 -- _i 1968

17 R. Abma, J.P. Gesprek _t prof. dr. E.H. Wa· 265-278
Janzen en terbolk
E. Kann

18 K.J. Hartgerink Student en politiek 279-281
(overgenola8n artikel)

19 H. Baudet Vietnam als rel in een zij· 281-283
straat (overgenomen artikel)

20 B.K.J. Delfgauw Antwoord aan prof. Baudet 284-285
(overgenola8n artikel)

21 H. Baudet nelfgauv (overgenoaen artikel) 284-290
22 S. Vestdijk Historische contingentie 291

(overgenola8n radiouitzending)

Croniek 6 -- septe.ber 1968

23 J. van Albade Gesprek aet prof dr. E.H. 70-71
J .P. Janzen en Kossaaon
E. Kann

24 J.W. Schulte De opkomst van Aaerika als 17-22
Nordholt grote mogendheid (overgenomen

bijdrage)
25 J.L. Heldring (zonder titel, antwoord op de 25-26

door de redactie gestelde
vraag: "Aan welke eisen vol·
gens .ij tegenwoordig (de op-
leiding van) historici moeten
voldoen")

Cronlelt 7/8 -- ...re 1969

26 L. ten eate Een leek over geschiedenis 70-71
27 G. Vadera Journalistiek en geschiedenis 72-78
28 --- Interview met het verleden 81-88

Een gesprek met dr. H.J.A.K.
Schaepman (overgenomen radio-
uitzending)

29 G. Puchinger Een briefwisseling uit 1899 89-91
over een Roomsche dienstbode

30 A. F. Kellinlc Troelstra en de SDAP in het 92-102
eerste decennium van deze
eeuv

8



Nr. auteursnaam titel blz.

Croniek 9 -- ...rt 1969

31 P. Kooij De consument in de "Camera Ob- 141-152
scura- .

32 B. Naarden Op zoek naar de Russische con- 153-169
swaent in de negentiende eeuw

33 W. Kuper De nationale ontwapening van 170-172
de S.O.A.P. in het Interbellum

34 H.J.C. van Her- Een bevriende relatie van Abel 174-175
waarden-Rij- Eppo van Bolhuis
laarsdam

Groniek 10 -- juni 1969

35 J. van Herwaar- Gesprek met dr. W. Formsma 207-221
den, E. van
Roosmalen en J.
Drewes

36 J. Wilpschaar De kabinetscrisis van 1913 222-232
37 H. Baudet De margarine en haar vrienden 233-244

(overgenomen artikel)
38 J. van Herwaar- Voorspel tot de Tweede Wereld- 245-250

den oorlog in Nederland (recensie)

Groniek 11 -- januari 1970

39 H.P.H. Jansen Adelsveten in de late Kiddel- 258-275
eeuwen

40 G.G.J. Thissen Kurder in the cathedral 298-303

Groniek 12 -- ...rt 1970

41 D.W.T. van Hees "Gaat Griekenland naar het fa- 321-336
cisme" . Een poging tot karak-
rerisering van het kolonels-
regiem

42 A. van Ede De continentale Liga tegen En- 337-345
geland, Duitsland en de Inter-
nationale politiek, 1894-1896

Croniek 13 -- juni 1970

43 J. Presser In de schaduwen van vandaag 381-382
(overgenomen rede)

44 A.F. Hellink In ..moriam Jacob Presser 383-385
45 --- De moeilijke vacature en de 386

9



Nr. auteursnaaa titel blz.

gesloten archieven (inleiding
op een aantal artikelen)

46 L. ten Cate Koeilijke;vacature aan R.U. 387-390
Groningen (overgenollen artI-
kel

47 A.G. van Deelen Onderzoeksvoorstel -stad Gro- 391-393
ningen in de jaren 1940-1945-

48 \l.J. FOrllSDa Over openbaarheid van archie- 394-395
ven

49 E.H. Kossllann Reactie op Ten Cate (zie nr. 395-396
46)

50 A.F. Kanning Niet zo somber Ten Cate (zie 397-398
nr.46) ;412

51 R.L. SchuursDa De slag 011 Arnhell 399-404
52 D.E. Kus Van \linter en OorlogadokuDen- 405-408

ten en De Jong en het cOllité
van waakzaamheid

Gronielt 14 -- DO'lPUII>er 1970

53 Y. Botke en J.P.
Janzen

54 E.H. Kossmann

55 O. Vries

56 F. Ankersllit
57 F. Ankersllit

Gesprek Det dr.A.F. Kellink
(deel 1)
Barrington Koore jr., -Social
origine of dictatorship and
dellocracy. Lord and peasant in
the lIaking of the 1I0dern
world- (recenaie)
De receptie van -Social
origine of dictatorship and
democracy- van Barrington
Koore jr.
François Kauriac (in lIemoriam)
De beweging "Q-

5-15

35-39

39-42

52-56

Gronielt 15 -- januari 1971

58 Y. Botke en J.P.
Janzen

59 D. van \lijnen

60 F. Ankersllit

61 C. Zuil

Gesprek Det dr.A.F. Kellink
(deel 2; zie nr. 53)
-Social origina of dictator­
ship and democracy-, Barring­
Hoore jr. (bespreking van een
hoofdstuk)
-Evolution and revolution in
France- (bespreking van een
hoofdstuk; zie nr. 59)
De Amerikaanse Burgeroorlog:

10

73-92

93-98

98-106

106-107



Nr. auteursnaam titel blz.

de laatste kapitalistische re-
volutie (bespreking van een
hoofdatuk; zie nr. 59)

62 J .P. Janzen Persreacties op een dagboek 109-113
(dagboek van W. Schermerhorn)

63 J.P. Janzen De moeilijke vacature (2, zie 118·120
nr. 46) Isaac Lipschits

64 B. Naarden Over Russische geschiedenis en 122-128
Slavische sprookjes (bespre-
king van G. Harmsen, ("Lenin
filosoof van de revolutie")

GroDiek 16 -- aaart 1971

65 B. Naarden, L. Interview ..t prof. dr. Z.R. 137-149
van Soest, L. dB Dittrich
Costa en
F. Ankersmit

66 O. Vries Friezen en facisten 150-159
67 C. Venems Release en de bond voor vrij- 159-161

he1darechten, theorie en prak-
tijk van een subversieve
organisatie

68 K.J. ten Berge Enkele theorieên over het go- 162-171
deme imperialis..

GroDiek 17/18 -- juDi 1971

69 K. van Driel, Gesprek Mt prof. I. Lipschits 201-217
J .P. Janzen en
H. Kool

70 O. Vries Een msagdenroof in het Wester- 220-221
lewartier

71 K. Post Uieer- H.inrich von Treitachke, 222-227
weer christelijk nationalis.. en

antisemitiaM
72 F. Ankera.it "Proeven van Lieuwe van Ait- 228-231

Z8ms" (bespreking van E.H.
Waterbolk e.a. "Proeven van
Lieuwe van Aitzems")

73 A.F. Ke11ink Annie Romein Verschoor, "0..- 232·234
zien in verwondering" (boek-
bespreking)

74 F. Ankers.it Geschiedenis en vrijheid 235-246

11



Nr. auteursnaea tital blz.

Cronlek 19 --~r 1971

75 C. Vene.... F. Gesprek ~t prof. dr. I. Lip- 7-17
Ankersmit en C. schits (aeel I)
T8IIse

76 H. van Setten Geschiedenis en filosofie: 24-30
twee voorbeelden. en een derde

77 F. Ankersmit Antwoord aan Henk van Setten 30-33

Cronlek 20 -- dece.ber 1971

78 C. Venema, F. Gesprek met prof. dr. I. Lip- 61-70
Ankersmit en C. schite (deel 2, zie nr. 75)
Tease

79 J. de Roos Bakoenin en Marx 78-98
80 M. ten Berge Naar aanleiding van het Vest· 109-114

dijknummer van Maatstaf (be-
spreking)

81 M. Mllikowski Oe politicologie van Hoogen· 117-119
dijk· devaluatie van de we·
tenschap (overgenomen artikel)

Croniek 21 -- ....rt 1972

82 R. Künzel Gesprek met prof. Frantisek 129-135
Kraus (overgenomen artikel)

83 --_. Discussie over het Nederlandse 136
imperialisme en het synthe-
tische vermogen van de histo-
ricus (zie nrs. 84-87)

84 F. Tichelman Een goed boek over ons impe· 136-141
rialisme moet nog geschreven
worden (overgenomen artikel)

85 J.L. Heldring Dezer Dagen (reactie op nr. 141-143
84, overgenomen artikel)

86 H. Baudet (zonder titel, reactie op nrs. 143-148
84 en 85)

87 E.H. Koss...nn (zonder titel, reactie op nrs. 148-151
84 en 85)

88 F. Thissen Gabrie1 Ko1ko en het begin van 184-191
de Koude oorlog

89 W.E. Krul J.A. Emmens (1924-1971) 192-193
(in memor1811)

12



Nr. auteursnaam titel blz.

Croniek 22 - - _i 1972

90 F. Thissen, P. Portret van een generaal-aa- 208-218
Kaas en J. Snij - joor BD (interview met B. Ko-
ders ning)

91 A.F. Ke11ink November 1918 in Groningen 229-233
92 H. Baudet Het dagboek van Sche~rhorn 239·245

(overgenomen artikel)
93 B; Visser Hendrik van Brederode, portret 246-252

van een adellijke rebel
94 W.E. Krul De bekoring van het fascis.e 253·255
95 F. Ankers.it Een aantal zwartgallige over- 256-268

peinzingen, hoevel niet zonder
alternatief

Croniek 23 -- juni 1972

96 W. Drees sr. De houding van de Nederlandse 277-292
regering ten aanzien van de
Indonesische kvestie (weergave
van een lezing)

97 L. Boiten Het auaeua en da historicWl 306-309
98 F. Ankers.it Enkele notities 332·333

Croniek 24 -- aove.ber 1972

99 I. Lipschits De~cr.tie, raden en wat er 2-8
zoal bij ko.t kijken

100 A.E.K. Ribberink Een crisis in openbaarheid 16-19
101 W.E. Krul Worda, vorcb
102 W.E. Krul Herealngel nuaaer 13 39-41

Croniek 25 -- j .....ri 1973

104 L. de Jong Proble~n van oorlogsdocumen- 80-98
tatie (weergave lezing)

105 H. van Setten Johan in Wonderland 99-105
106 H. Feenstra De Groninger oude kerken 108-119

Croniek 26 -- .aart: 1973
IIu1.aJ.__r

107 ---- (reakties van deelnemers op 145-149
het Huizinga congres, Gro-
ningen 1972)

H.R. Guggisberg 145
R. Vaughan 145-146

13



111 H. Baudet

110 J. Haagmans

G. Ostreich
J.C. Margol1n
J. Richard

108 H.W. von der
Dunk

109 H. Redeker

Nr.

112

113

114

auteursnaam

S.M.E. Govaêrt­
Oosten
H.A. Enno van
Gelder

titel

Huizinga'~ls cultuurpessimist
(overgenomen artikel)
Het gevecht met Erasaus
(overgenomen artikel)
Johan Huizinga, boetprofeet
van onze beschaving (overgeno­
men artikel)
Huizinga en de economische ge­
schiedenis
Het aesthetische bestanddeel

Het aesthetische bestanddeel
van geschiedkundige voorstel­
lingen (overgenomen bijdrage)
Verklaring bij de foto's en
tekeningen (catalogus met fo­
to's van de Huizinga-tentoon­
stelling)

blz.

147
148
148-149
150-155

155-157

158-162

166-169

170-180

181-183

184-187

Cronlek 27 -- _i 1973

115 G. Barraclough

116 G. Barraclough

117 G. Barraclough
118 J. den Hollan­

der, K. Post Ui·
terweer en H.
Krol

119 A.F. Mellink

120 A.J. Visser

Mandarins and Nazi's (overge­
nomen artikel)
The Liberals and German His­
tory (overgenomen artikel)
A new view of German history
Interview met Ger Harmsen

Dieter Forte, Martin Luther
und Thomas Münzer oder die
EinfOhrung der Buchhaltung
(bespreking van een toneel­
stuk)
De documenten in de zaak-Forte
of de klucht der vergissingen
(zie nr. 119)

209-219

219-231

232-243
246-266

267-269

269-278

Cronlek 28 -- juni 1973

(bevat geen wetenschappelijke
artikelen)

14



Nr. auteursnaam titel blz.

Cronielt 29 -- olttober-DOVeIIber 1973

121 A. Bu110ck Hitier a la mode (overgenomen 9-15
artikel)

122 J. Ie Coff Printemps du Koyen Age (over- 22-27
genomen artikel)

Cronielt 30 -- JaDUari 1974

123 A. Ryan "John Stuart Kill and the open 56-62
society (overgenomen artikel)

124 F.L. van Holt- John Stuart Kill 100 jaar na 63-64
hoon zijn dood

125 B.H. Slicher van Feodeliteit en kepital isme in 66-87
Bath Latijns-Amerike

126 W.E. Krul twee negentiende-eeuwse le- 90-96
venslopen (over Willem en Kax
Kü11er)

127 P.J. van Winter Over promoveren of niet promo- 97-99
veren

128 C.A. T..se Scripta Kanent 100-105
129 A.F. Kellink De roem van Ferdinand Domela 107-111

Nieuwenhuis (1846-l9l9)

Cronielt 31 -- ...re 1974

130 F. Ankersmit Het forum over theoretische 156-160
geschiedenis (inleiding voor
te houden forum, 15 maart '74)

131 P. Kooij Te veel een boelt voor l ...e 161-166
historici (bespreking van Kees
Bertels, ·Ceschiedenis tussen
structuur an evenement een ae-
thodologi.ch en wijsgerig on-
derzoek" )

132 W.E. Krul Kunst, kunstgeschiedenis, ge- 175-178
schi.deni.

133 K. van Berkel Oosterse godsdiensten in het 183-190
in het Romeinse Rijk

134 C. Barraclough How human was Hitler (overge- 191-193
no_n artikel)

Cronielt 32 -- april 1974 'DIeorie der Ceschiedenis

135 ............ Forum theorie der geschiedenis 268
(introductie van het verslag

15



Nr. auteursna811 titel blz.

van de foru8discussie, 15
aaart 1974; forua1eden: F.R.
Ankers.i~, K. Berte1s, J.A.
Bornewasser, K.e. Brands, F.L.
van Holthoon, E.H. Kossaann en
L. Nauta)

136 F. Ankers.it Inleiding op de discussie 270-272
137 .... Forua voor de pauze (weergave 273·292

van inleidingen en discussie)
138 .... Fo~ na de pauze 295-313
139 K. van Berkel Een reactie uit de zaal 314·316
140 W.E. Krul Betekenis van paradigaa's 318-327
141 E. Henssen To1stoy's visie op de geschie- 328-335

denis

Gronlelt 33 - - _1 1974

142 H.K. s'Jacob Twee visies op de Ka1abaren 342-346
143 J. Blok Vrouwen en de wetenschap 349-354
144 J. Blok Vrouwen en geschiedschrijving 355-363

Gronielt 34 -- rIOftIIber 1974

145 K. Westerlliann Orientatie op de geschied- 3-5
schrijving van Indonesil

146 H.G. JelgeUlla Galgenbergen en galgenvelden 6'-11
in Nederland

147 H. de Jong De dissidenten sluiten de rij- 12-15
en niet (overgenomen artikel)

148 H. van Veen en W.T. V1eer, 8IIateurhistoricus 16·22
J. de Bruijn (interview)

149 H. van Veen KAthe Ko11witz. Eenige sombere 22-26
prenten

Gronlelt 35 -- ~r 1974-januarl 1975

150 K. WesterDlann Orientatie op de geschiedenis 3-4
van Indonesiê, deel 2 (zie nr.
145)

151 R. Pllon Enig licht 5-7
152 J. de Bruijn en ·In deze groeve liet _n zak- 8-14

J.K. WiersIN ken / het lijk van doctor H.J.
Prakke·. Interview liet Hendrik
Jan Prakke

153 H. van Veen Theophi1e Alexander Stein1en 14-18
Eenige bewogen prenten

16



Nr. auteursnaam titel blz.

154 H. van Veen Twee aarxisten en een centaur 19-24

GrODielt 36 - - februari 1975

155 K. Oclchuizen en Nogmaals, een aaateurhistori- 2-4
J.K. Wiersaa cua. Een interview liet dr.G.

Overdiep
156 W.E. Krul Bedrukt papier en aeer 5-8
157 R. von Thadden Deutschland nach zwei Welt- 9-13

kriege: ein Vergleich (tekst
van een lezing, deel 1)

158 H. van Veen Prenten van Fünke Kuper 14-19
159 K. van Berkel Geulincx, Wittgenstein en het 20-22

activislle
160 O. Sillons Contra De Jong (zie nr. 147) 23-25
161 H. de Jong SillOns en de zere benen van de 25-26

partijbonzen

Cronielt 37 -- april 1975

162 R. von Thadden Deutschland nsch zwei Welt- 1-3
kriege: ein Vergleich (deel 2,
zie nr. 157)

163 H. de Jong en H. "Wakker in de wereld is beter 4-10
van Veen dan de drooa van het kloos-

ter". Een interview liet Anco
Wigboldus

164 F. Ankersllit Jean Barbsyrac 11-17;
26

165 P. van Tongeren Interview liet Wouter Gortzak 18-26

Gronielt 38 -- _1 1975

166 K. Westeraann Toneel en kraton, werkelijk- 2-5
heid en schiaaenspel. Een ge-
sprek aet ZKH prins Surjo-
brongto

167 J. Blok Politiek engagellent en histo- 6-11
rische methodes-neerslag van
een kongres

168 W.E. Krul Grandvilie: een port-folio 11-16
169 Th. van Tijn Over de geschiedschrijving be- 17-22

treffende de arbeidsbeweging
in Nederland liet een inleiding
van J. Scheffers

170 K. Ockhuizen en Interview aet L. Huizing, ama- 23-25

17



Nr. auteursna811 titel blz.

J.K. WiersIU teurhistoricus

Croolek 39 -- oktober 1975 ,

171 H. de Jong en "Als u mij naar .ijn persoon- 2-12
J.K. WiersIU 1ijke opvatting vraagt voor de

huidige tijd, dan zou ik een
coalitie van de PvdA met het
CDA voor het land een betere
constructie vinden". Vraagge-
sprek met drs.W.K.N. Schae1zer

172 ---- Gerl1er/Carter. Eenige ondeu- 12-18
gende prenten

173 F. Thissen De Koude oorlog "revisited" 19-22
174 H. van Veen en Enige aspecten van het cu1tu- 23-26

J.K. WiersIU rel. leven in het Groningen
van d. twintiger en dertiger
jaren

Croolek 40 -- novellber 1975

175 H.W. von der Nederland en de Indonesische 2-15;
Dunk kwestie (tekst van een lezing) 19

176 F.R. Ankersmit Het 14e congres voor de histo- 16-18
rische wetenschappen (San
Francisco, 1975)

177 1. Kegens John Heartfie1d, fotomontages 19-22
178 R. Hijmeijer Een beroepenserie 23-24
179 G. Walraven Historici in de journalistiek 24-26

Croolek 41 -- Jaauarl 1976

180 H.K. s'Jacob De V.O.C. en Cochin 1678-1692 2-10
181 J. Blok en K. Nogmaals: vrouwengeschiedenis 11-13

Kingllans
182 P. Kalllphuh, H. De Pa1aer-kritlek; een weder- 14-26

de Roest, P. woord
HOlllles en F.
Thissen

Cronlelt 42 -- _rt 1976

183 P. K8IIphuh, Vervolg: "De Pa1aer-krltiek; 2-10
H. de Roe.t, een wederwoord" (zie nr. 182)
P. Ho_es en
F. Thissen

18



Nr. auteursnaam titel blz.

184 H. Sanders en S. Reactie op de "Pa1mer-kritiek; U-15
van der Velden een wederwoord" (zie nrs. 182-

183)
185 J. de Vries en Historici in de diplomatie (en 15-17

I. Kegena aansluitend) interview aet
drs. Chr. Saljé

186 Y. Kramer Andy Warhol 18-22
187 H. de Jong ·De Sovjet-Unie haalt 1984 22-26

wel". Interview met A. Sin-
javsld

Croniek 43 -- april 1976

188 G. de Wildt Nigeria, de reus van Afrika in 2-14
beweging

189 A. Constandse Revoluties in Latijns-Aaerika 15-18
190 F. van Vree Armoede, literatuur en kolo- 19-20

nial1s1a8

Croniek 44 -- _11976 Oodervlj_r

191 F. van der Kade Voorbereiding op het leraar- 2-6
schap

192 P. Offeraans Een weg naar de historie 6-U
(voorafgegaan door een inlei-
ding)

193 R. Nijmeijer Gesprek met A.P. Dijkstra, 12-16
"met geschiedenis aeer aens?"

194 K. Serk en R. Schoolboekrecenaies 17-26
Nijmeijer

195 K. Serk De methode Dalhuizen 27-29
196 I. Kegens Het Ledo-project 29-32

Croo1ek 45-46 -- aepu.ber-okt:ober 1976 Sociale
eescb1eden1a

197 S. Reinalda Enkele opmerkingen over-de ge- 3-9
schiedschrijving van de arbei-
dersbeweging en haar verhou-
ding tot de sociale geschiede-
nis in Nederland

198 D. van Arkel Sespiegelingen over sociale 10-15
geschiedenis, als vora van op-
tiek

199 F. de Jong Edz. Sociale geschiedenis en socia- 16-19
le wetenschappen

19



Nr. auteursna8lll titel blz.

20-22;
29
23-29

34-40

30-33

46-54

41-45

55-56;
62
57-62

De groei van het anti-joodse
stereotype
Sociale geschiedenia, van ar­
beiderislle naar maatschappij­
geschiedenis

Sociologie en sociale weten­
schappen
Strafrech~spraktijken crilli­
naliteit'in het verleden; een
verkenning in het grensgebied
tussen rechtshistorie en so­
ciale geschiedenis
Sociale geografie en sociale
geschiedenis
De spoorwegstaking van 1903 in
het Noorden

en Armenzorg en bedelarij in Gro­
ningen in de 1ge eeuw
De opko.st van de arbeidersbe­
weging in de provincie Gro­
ningen

203 A.F. Kellink

207 H.A. Diederiks

202 G. Silit

204 F. van Gelder
K. Kingllans

205 G. 8ruintjes, W.
Hugenholtz, P.
van Tongeren en
H. Wedman

206 D. van Arkel

200 F.L. van Holt­
hoon

201 A.H. Huussen jr.

Grooiek 47 --~r 1976

208 H.P.H. Jansen

209 F. Ankersmit

De geschiedschrijver en zijn 6-10
publiek
De hiatoriografie en de histo- 11-19
~ische ~oman

Crooiek 48 -- dece.ber 1976

210 F. van Vree Henk Sneevliet: po~tret van 3-8
een revolutionair

211 D. 8ing Sneevliet and the early years 9-21
of the Chinese Communist Party

212 F. van Gelde~ en Armenzorg en bedelarij in Gro- 22-30
K. Kingllans ningen in de 1ge eeuw. Deal 2,

met een notitie van F.L. van
Holthoon (zie nr. 204)

213 Th. van Tijn Oneigenlijke geschiedschrij- 31-35
ving (zie nr. 197)
Antwoord aan Th. van Tijn - 36-37
8. Reinalda

20



Nr. auteursna8lll titel blz.

Gromelt 49 -- 1977

214 F. Westra en W. Prof. Jongkees ; tussen Huizin- 4-6
IJzereef ga en Oppel"llann (interview)

215 D. Gout Het broodoproer te Groningen 7-12
in 1847

216 F. Westra en A. Cohn en Hekserij (inleiding en 13-18
Dijkstra interview); reflektie - B. 17-18

Ebels-Hoving
217 K. Baud "Zoals een kristalletje ... " 19-21;

(bespreking van F. Becker en 28
J. Frieswijk, "Bedrijven in
eigen beheer. Kolonies en pro-
duktieve associaties in Neder-
land")

218 H. Perton Volkaonderwijs een spiegel van 22-26
de lIaatschappij (verslag van
een congres)

219 K. Baud en K.C. Esoterie en geschiedenis (over 27-28
van der SlI&n het tijdschrift Bres)

Gromelt 50 -- 1977

220 K. Duijvestijn 10 jaar Groniek 4-9
en F. Westra

221 B. Tuin Er waart een spook door Praag 10-14
222 A. Heering Dr.... op Dalgrond. Econollische 17-23

problellatiek van de Groninger
veenkoloniên in de 20e eeuw

223 K.C. van der Hendrik Nicolaas Werkman 24-28
SlI&n

Gronielt 51 -- 1977

224 W. IJzereef en A.K. van der Woude: de _est 4-6
H. Perton all-round historicus van Ne-

derland?
225 F. Ankersllit E.H. KosslI&nn, "De Lage Landen 7-14

1780-1940" (recensie)
226 K.A. Wes Ethisch Re- re- re- veil 15-17
227 F. van Vree en De crisis van de jaren •30 18-22

K. Baud
228 K. van Tilburg Oral History, wOllen's history 23-25

en W. Fritschy en labour history in Engeland
229 H. van der Keu- Kijnheer Maggi en de gladde 26-28

len bloellkoolsaua. "100 jaar eten"

21



Nr. auteursnaaa titel

gaat over de tong

blz.

Croniek 52 -- 1977

230 K. Baud en F.
Westra

231 F.W.N. Hugen­
holtz

232 K. Gussenhoven
233 F. van Vree en

J. Hofman

234 H. Perton

235 -_ ..

Kentaliteitsgeschiedenis in
Utrecht, een interview met
prof. F.W.N. Hugenholtz en dr.
H.B. Teunis
Agnani, een mentaliteitsonder·
zoek
Geschiedenis en futurologie
Sociale geschiedenis van een
arbeiderswijk in Groningen
(Oosterparkproject)
Prosopografie ... (bespreking
van P. Burke, "Venice and Am­
sterdam, a study of seven­
teenth-century elites")
Annalenschool, diskussie tus·
sen professoren (reacties van
A.K. van der Woude, E.H. Koss·
mann, F.W.N. Hugenholtz en
H.P.H. Jansen)

4-8

9-10

11-14
15-20

21-25

26

Croniek 53-54 -- 1977 Aspecten v_ de Cultuur­
geschiedenis

236 F.R. Ankersllit Eloge van de cultuurgeachiede- 4-10
nis

237 H.W. van Os Twee brieven van H.W. van Os 11-16
238 E.H. Kossllann Intellectuele geschiedenis 17-20
239 K. van Berkel Cultuurgeschiedenis en de ge- 21-25

schiedenis der natuurweten-
schappen

240 A.B. Kulder-Bak· Kentaliteitsgeschiedenis 26-29
ker

241 K.A. Wes Cultuurgeschiedenis: what's in 30-33
a name

242 P. van Zilla Literatuur en geschiedenis als 34-37
teksten

243 W.E. Krul Uitgangspunten van de cultuur- 38-44
geschiedenis

22



Nr. auteursnaam titel blz.

Croniek 55 - - 1977

244 J. Bron Dik en
W. IJzereef

245 M. de Roos

246 W. Rijkens
247 M. van der Veen

248 J.M.M. Hermans

249 M. Baud

Interview met Jan Bank, over­
denkingen over de K. V. P. als
zuil en haar invloed op de de­
kolonisatie van Indonesiê
Eigenlijk is alle geschiedenis
sociale geschiedenis ... (be­
spreking van G. Duby, "Le
temps des cathedrales, l'art
et la société, 980-1420")
Coornhert als criminoloog
Stadsuitbreiding en volkshuis­
vesting in de stad Groningen
tussen 1874 en 1914
Alexander de Grote in de Mid·
deleeuwen, onderzoeksproject
en symposium
Rualandreis, een beschouwing

4-6;
28

7-U

12-15
16-22

23-24

25-28

CrODiek 56 -- febnaari 1978

250 M.G. Buist

251 M. Baud en E.
Henssen

252 J.W. Drukker

253 H. Perton

254 M.C. van der
Saan

255 W. Jurg

De Wit's aristocraten en deao· 2-5
craten
"Execution of Justice" of 6-16
"Execution of war". Een ae-
sprek met prof. mC. B.V.A. R6-
ling over de processen van To-
kio van 1946-1948
Kernproblemen der economische 17-18
geschiedenis (boekaankondi-
ging)
Frieswijk's kijk op de oude 19-22
beweging (bespreking van J.
Frieswijk, "Socialisme in
Friesland, 1880-1900")
Moderne beeldende kunst in 23-25
Groningen - een overzicht
Theun de Vries: literator-ge- 26-30
schiedschrijvsr, de genesi.
van het heden

23



Nr. auteursnaam titel blz.

Cronielt 57 -- 1971

256 M. Banens Wisselen~ begrip (historiogra· 2-8;
fie van ae geschiedenis van de 23
homoseksualiteit)

257 D. Visser Hellink en de Wederdopers in 9-11
Amsterdam (bespreking van A.F.
Me11ink, WAmsterdam en de We-
derdopers in de zestiende
eeuwW)

258 A. Kl1jn en J. Hünster, ~sterdaa en de We- 12-15
Winkels derdopers

259 H. Perton en Interview -.t Peter Burke 17-23
W.E. Krul

260 A. Dijkstra Black Stars and e~ty dreams 24·28
(over Marcus Garvey)

Cronielt 51 -- 1971

261 D. Bosscher Enige opmerkingen over de his- 2·7
torische aspecten van het
Zuid-Molukse vraagstuk (dl. 1)

262 W. Bergs.. Ex Lutetia lux? Een en ander 8-16
over de verhouding tussen an-
tropologie en geschiedenis

263 Y.B. Kuiper Over geschiedenis en antropo· 17-22;
logie (deel 1) 27

264 J. Winkels Sociologie en geschiedenis. De 23·27
rock en rollmethode van Nor·
bert Elias (naar aanleiding
van een door Elias gehouden
lezing)

265 1. Megens en P. Lea Dasberg: WDe geschiedenis 28-31
Rol moet zich dienstbaar opstellen

voor de pedagogiek-(interview)

Croniek 59 -. oktober 1911

266 R. Pots en J. De -nieuwe- historische roman, 3·6;
Bron Dik Louis Ferron: -Ik wil toch 11

iets meer meedelen dan schoon·
heid alleen- (interview)

267 J.H.Th. Jansen Film als historische bron 7-11
268 Y.B. Kuiper Historiserende antropologie: 12-19

nieuw wetenschapsprogr..... in
de culturele antropologie

24



Nr. auteursna8ll titel blz.

(deel 2, zie nr. 263)
269 D. Bosscher De politieke steun in Neder- 20-23

land aan de Republiek Zuid-
Kolukken (deel 2, zie nr. 261)

270 E. SlIits De reforll-beweging en Lode- 24-28
wijk de Dikke. Een nieuwe ge-
tuige

Croniek 60 -- clece8ber 1978 Abort:ua eD Anticonceptie
door de _uweD been

271 I. H.K. Hendriks Anticonceptie en abortus pro- 2-7
vocatus in de Grieks-Rolleinse
oudheid. Deel 1: ethische
aspecten

272 I.H.K. Hendriks Anticonceptie en abortus pro- 8-11;
en P.A. de Vries vocatus in de Grieka-Rolleinse 18

oudheid. Deel 2: de lIiddelen
273 A. Dellyttenaere Kinderbeperking in de vroege 12-14

lIiddeleeuwen
274 A.H. Huussen jr. Geboortebeperking in het ver- 15-18

leden; naar aanleiding van
enige recente literatuur

275 J. de Bruijn Abortus in de negentiende eeuw 19-22;
25

276 Th. Beeller De traditie van de katholieke 23-25
_raal inzake abortus provoca-
tus

277 A.K. Luyendijk- Geneeskunde en het abortus- 26-28
Elshout vraagstuk; een strijd in de

"belle epoque" (1900-1914)
278 J. Oudshoorn De opleving van de abortus- 29-32

strijd in Nederland sinds de
zestiger jaren

CroDiek 61 -- februari 1979

279 W.E. Krul Huizinga's faaa als cultuur- 2-7
criticus

280 F. van Vree an "Het grote lIisverstand", Jan 8-13
K. Baud Rogier over de Nederlandse

historiografie van de 20e eeuW
(interview)

281 G.R. Zondergeld Collaboratie en de Friese be- 14-17
weging

282 J. Blok Een ell8ncipatorische tendens 18-23

25



Nr. auteursnalllll titel blz.

283 R. Pots en J.
Bron Dik

in Athene
"Het stille binnenwater", Wil- 24-27
lem Brakaan tikt tegen het
vlies vanode tijd (interview)

Gronlek 62 -- april 1979

284 H.W.A.K. Sanci­
si-Weerdenburg

285 J.W. te Kloeze

286 K. Bosch

287 B. Tuin

288 P. Hofstede

289 B. Henkes en F.
de Boer

Cyrus en de Sjah. Bij het ein- 3-9
de van de Iraanse monarchie:
enige notities over het begin
100 jaar prostitutie, 100 jaar 10-16
discriminatie. Sociale ge-
schiedenis van de prostitutie
in Nederland
Aletta Jacobs in Groningen, 17-18
een feministische beschouwing
Waardebetrokkenheid en ge- 19-21
schiedschrijving (bespreking
van E.E.G. van der Keulen,
"Waarden en geschiedweten-
schap")
"Holocaust", popularisering 21-26
van de geschiedenis
"De functie van de geschiede- 27-31
nis binnen het vormingsthea-
ter". Interview met toneel-
groep Sater

Gronlek 63 - - _i 1979

290 P.P. de Baar 90 jaar industriebond N.V.V. 2-5
tentoongesteld, "Verbetering
zij ons streven"

291 1. Lipschits Kiddenkader van politieke par- 6-8;
tijen. Opzet en organisatie 27
van internationaal onderzoek

292 ---- "Willen wij alleen de gotiek?" 9-15
Propaganda voor de gotiek in
de 1ge eeuw in Duitsland,
Frankrijk en Nederland (naar
aanleiding van een tentoon-
stelling)

293 A. Heering Jongerenhuisvesting in Gro- 16-23
ningen

294 B. Henkes en F. "De functie van de geschiede- 24-27
de Boer nis binnen het vormingsthea-

26



Nr. auteursnaam titel blz.

ter- . Interview met toneel-
groep Proloog

295 A. Klijn en G. "Een beetje science fiction 28-31
de Vries IIag er in het denken best wel

bij". Een interview aet Theun
de Vries

GroDiek 64 -- _ptelliler 1979 Aspecten VaD

1Dduatri61e Arcbeolope

296 P. Nijhof Mom_nten van bedrij f en 3-8
techniek: een terreinverken-
ning

297 A. Linters Induatriêle archeologie in 9-12
Vlaanderen

298 P. Kooij Groningen en de industrialisa- 13-22
tie van Nederland

299 G. de Vries en Eerste Friese boter- en kaas- 23-26
W. Hoekstra fabriek

300 E. Karel en P. De verlaten aijnen in Liaburg 27-30
Stuart

301 D. Haaer, G. Een case-history van een Kaas- 31-33;
Kieft en IL trichtse fabriek 36
Zijlstra

302 B. Fels Industriêle archeologie in het 34-36
onderwijs

GroDiek 65 -- oktober 1979 Oral HiatoE}'

303 J. Talslla Het gebruik van aondelinge 5-8;
bronnen bij de beoefening van 39
de Nederlandse geschiedenis

304 I. Hendriks Herodotus' gebruik van aonde- 8·13;
linge bronnen 44

305 O. Löfgren Het Zweedse gezin: een onder- 14-22;
zoek naar afzondering en so- 34
ciale verandering, sedert 1880

306 K. Schwegllan Oral history: een kijkje in de 23-25
keuken

307 J. Bours Mijnwerkers verhalen oa te 26·30
onthouden

308 W. Fritschy Hee echtpaar Ploeger. Een do- 31-34
cument

309 B. Henkes en F. Bent u al verhoord? De nood- 35-39
de Boer zaak van zorgvuldigheid

310 H. Wedllan Verdachte bron 40-44

27



Nr. auteursnaaa titel blz.

Croniek 66 -- jaDUAri 1980 Ho.tseltsual.l1:eit en
cesc:hiedeoia

311 C. Dijke..

312 P.H. Schrijvers
313 A. Schaafs..

314 H.J. van Daa
315 D. Berents

316 L. Boon

317 A.H. Huussen jr.

318 Th. van der Keer
319 K. Salden

320 H. \ler1cDan

321 K. van Lieshout

322 I. van den aarg,
K. Dohle en L,
Oldenburger

323 P. Luylot

324 H. van den
Boogaard
Sche11ekens

325 K. Banens

326 K. Aerts

Het doen· en laten van de Grie­
ken
Hoaosekaualiteit te Rome
Hoaoseksualiteit in klassiek
Latijnse retorische teksten
Romeinse delicatessen
Hoaoseksualiteit en criminali­
teit in de middeleeuwen
Het jaar waarin elke jongen
een meisje nam; de sodomieten­
vervolgingen in Holland in
1730
Gerechtelijke vervolging van
"sodoaie" gedurende de l8e
eeuw in de Republiek, in het
bijzonder in Friesland (met
literatuuropgave)
Liefkozerijen en Vuyligheden
Artikel 248 bis wetboek van
strafrecht. De geschiedenis
van een strafbaarstelling
De procedure tegen \lillem de
Kerode in 1924/1925
Lustvijandig, wetenschappe­
lijk, voorzichtig en volhar­
dend; de Nederlandse Rome be­
weging in het begin van de 20e
eeuw
"Onzichtbare" vrouwen: potten
in het patriarchaat

De veranderde houding van de
Nederlandse katholieken inzake
homoseksualiteit, 1930-1980
De phallische staat. Homo's in
Nazi-Duitsland

De bevrijding van de hoaosek.
sualiteit (met literatuuropga­
ve)
Daaes toch

28

3-4

5-6
6-8

8-9
10-13

14-17

18-33

34-37
38-48

49-54

55-62

63-68

69-75

76-80

81-95

96



Nr. auteursnaam titel blz.

Groniek 67 -- april 1980

327 H. Briels Augustinus 2-9
328 J. Klijnsma Groningen in oorlogstijd. Een 10-11

interview met Lies Boiten
(naar aanleiding van een ten-
toonstelling)

329 J. Oostenbrug Architect en gebruiker 12-24
330 J. Hermans Op zoek naar een verloren ver- 25-30

leden. Het middeleeuwse boek
in Noordoost-Nederland (met
literatuur opgave)

331 P. van Stuijven- Geschiedenis en klimaat (IHt 31-36
berg literatuuropgave)

Croniek 68 -- _i 1980 VrOUlf en Gesch1edenia

332 C. Santing De vrouwen de macht in de 4-9
middeleeuwen

333 K. van Tilburg "De schoonste kleur is die der 10-14;
schaamte ... " 36

334 J. Daling Carry van Bruggen 15-19
335 B. Menkes Een voorbeeld van een bron 20-21

voor vrouwengeschiedenis: een
proces-verbaal

336 R. van der Kroef De historische ontwikkeling 22-28
van de positie van de vrouw in
het familiesystee. van de
volkscreolen in Paramaribo

337 B. Henkes Een gesprek over vrouwenge- 29-36
schiedenis (IHt Bunna Ebels en
Wantje Fritschy)

Groniek 69 -- oktober 1980

338 B. Ebels "Sir Steven, we presWIe ... " 2-3
Deel 1, inleiding (met litera-
tuuropgave)

339 F. Westra en A. Deel 2, interview (met Steven 4-16
Dijkstra Runciman)

340 E.H. Kossmann Recensie (bespreking van C. 17-19
Laseh, "The culture of
narcicism. Aaerican life in an
age of deminishing expecta-
tions")

341 L. van Assen- Geschiedenis der Joden in Ne- 20-25;

29



Nr. auteursna811 titel blz.

delft

342 R. van Sloten en
R. Berende

343 H. van der Keu­
len

derland. Nieuwe i8pulsen voor
onderzoek
De geachi~deniswinkel (een ge­
sprek met L. Heerma van Voss:
medewerkster geschiedeniswin­
kel Utrecht)
Reclame en economie en nog wat

36

26-27

28-36

Gronlelt 70 - - oktober 1980 Geac:h1edfllosofie

344 F.R. Ankersmit
345 W.J. van der

Dussen
346 I.N. Bulhof­

Rutgers
347 F. Braudel

348 E. Jonker

349 J.D. Dengerink

350 F. Gerrits en W.
Hiddink

Inleiding
Geschiedfilosofie in Angelsak·
sisch perspectief
Duitse geschiedfilosofie: een
nationale traditie
Geschiedenis en de sociale we­
tenschappen. De lange duur (la
10ngue durée); (overgenomen
bijdrage)
De marxistische geschiedfilo­
sofie
De geachiedenia als antwoord­
structuur
·Nou vooruit, theorie ...•
(gesprek met C. Offringa)

1-7
8-17

18-25;
57
26-37;
62

38-46;
57
47-57

58-62

Gronlelt 71 • - februari 1981 Geac:hledenla & psychIatrIe

351 G. Buist en W.
Hoekstra

352 G. Buiat en W.
Hoekstra

353 J. Vijse1aar

354 F.C. Stam
355 G. Nijhof

356 F. Kr8ller

Psychiatrie en geschiedenis.
Een nieuw terrein van histo­
risch onderzoek
Psychiatrie en een aantal me­
thodologische overwegingen
Bronnen voor d. geschiedenis
van de psychiatrie in Neder­
land. Een duistere poel
Kagie of wetenschap?
Contradicties in historische
behandelingsvormen van als
psychisch gestoord geêtiket­
teerden (met literatuuropgave)
De geneeskundige behandeling
en de verpleging van geestes­
zieken van de middeleeuwen tot
heden (met literatuuropgave)

30

1-3

4-10;
36
11-15;
18

16-18
19-28

29-36



Nr. auteursna811 titel blz.

357 J .M.W. Binneveld De organisatie van de geeste- 37-40
lijke gezondheidszorg in de
1ge eeuw. Het ontstaan van het
krankzinnigengesticht

358 P. van der Esch De staatszorg en de wetgeving 41-47
met betrekking tot de krank-
zinnige, in het bijzonder in
de provincie Groningen

359 G. Buist Een bezoek aan het psychia- 48-49
trisch auseua te Santpoort

Grooielt 12 -- april 1981

360 L. de Hoop Franz Kafka en het socialisme 2-8;
met een "aenselijk gezicht" 14
(aet literatuuropgave)

361 F. Gerrits en J. "De pet van Jan Dutasn en d. 9-14
Klijnsas hoge hoed van Fré Meis worden

door ons niet serieus genoaen"
Een interview aet dhr. Borg-
stein, aktief lid van de OVB,
aet een inleiding door Ho..e
Wedaan

362 W. Slik Een kartografische vergelij- 15-21
king. Het romeinse en aiddel-
eeuwse wegenstelsel in Groot-
Brittaniê (met literatuurop-
gave)

363 H.W.A.M. Sanc1- Moasden in Iran 22-23
si-Weerdenburg

364 B. Ebeb-Hoving Een opgelegde bedevaart op- 33-37
nieuw ondernomen. Kantteke-
ningen bij een dissertatie
(bespreking van J. van Her-
waarden, "Opgelegde bedevaar-
ten")

Cronielt 13 -- juni 1981

365 H. Oosterhuis Rousseau ab ego-tripper 1-13;
45

366 C.A. Taase Voorstellingen en beeldvoraing 14-32;
als psychologische factor in 39
de Nederlands-Belgische be-
trekkingen (1840-1870)

367 W. Visser De NAVO-discussie binnen de 33-39

31



Nr. auteursnaaa titel blz.

Partij van de Arbeid
368 Chr. Baljé Multi·nationale onderne.ingen 40·44

en nation4le soevereiniteit.
De NederlÁndse positie

Groniek 74 -- oktober 1981

369 C. Santing en R. Interview _t prof. Jongkees 1·5
S.its

370 E. de Jong en M. Kennis..king .et Richard 6·8
de Jonge Vaughan

371 G. de Langen en "Geaatigd in een te snel oor· 9·20
R. lIagenaar deel" • interview .et prof.

E.H. lIaterbolk
372 K. de Roos Over antropologische geschie- 21·25

denis en de hond van Jean·
Claude Sch.itt

373 R. lIagenaar Speculatieve geschiedschrij' 26·29
ving als verklaringsmodel ge-
toetst

374 J. Ruyne "De onderste steen" - Fred 30·32
Ve~eulen recensie door Jan
Ruyne

Groniek 75 -- dece.ber 1981 Sociale VonJD&t-

375 H. lIedaan De onderneming van de deugd 2·7
376 F. Smit Van sociale stedebouw tot .i- 8·21

nimumwoning (overgenomen arti·
keI)

377 E. Taverne De woningwet en de architec· 22·31
tuur (1902·1940)

378 P. Kooij Sociale woningbouw in Gronin· 32-43
gen 1863-1940. Een globaal
overzicht

379 S. de Kaa Volkshuisvestingsbeleid na '45 44·55
380 C. Brongers Architect en sociale woning' 56·58

bouw
381 C.D. SaaI Bouwen en wonen als sociaal· 59· 72

culturele opgave

Groniek 76 - - -.art 1982 Regionale Geschiedenis

382 11. Jappe Alberts Iets over de beoefening van 3·4
regionale en lokale geschiede·
nis

32



Nr. auteursnaam titel blz.

383 Y. Kuiper Regionale en lokale geschied- 5-7;
schrijving platfora voor dis- 13
cussie tussen historici en so-
ciale wetenschapsbeoefenaren

384 A. Kacfarlane Notes on general theory and 8-10;
particular cases 13

385 A. Rlok De .iniaturen van antropologen 11-13
386 P. Kooij Het gewest uitgetest I. Theo- 14-20

rieên en modellen voor de re-
gionale geschiedenis

387 E. Harbers Het gewest uitgetest 11. Het 21-29
gebruik van modellen en sta-
tistischa technieken in de re-
gionale geschiedenis

388 A. Everitt Local history in Britain. The 30-33
Department of English Local
History in tha University of
Leicester

389 K.G. Buist De provinciale geschiedschrij- 34-37
ving na de Tweede Wereldoorlog

390 A.H. Huussen jr. Strafrechterlijke archieven en 38-46
lokale geschiedschrijving

391 F. Nijstad Het kadsster van 1830. Een 47-50
weinig gebruikte bron aet vela
mogelij kbeden

392 P.Th.F.K. Boek- Over waarde van getallen. Lan- 51-57
holt delijke an Drants. cijfers

over het schoolbezoek in de
negentiende eeuw

393 Ph.H. Breuker Enkele sociale en demogra- 58- 72;
fische aspecten van het dorp 75
BoZUD in de zestlende en ze-
ventiende eeuw

394 D.R. Drost Thesinge en de afscheidlng van 73-76
1834. Een onderzoek naar so-
ciaal-econo.ische factoren en .
gevolgen

395 J. Frleswijk De Gorredijkae en andere ao- 76-81
ciallsten. Notities over de
regionale aspectan van ge-
schiedschrijving van de arbei-
dersbeweging in Nederland

396 G. Buist Tussen oud en nieuw. Koderni- 82-88
sering in de Drentse buurt-
schsppen Linde en Tan Arlo
1830-1890

33 .



Nr. auteursnaam titel blz.

397 A.G. van der
Steur

398 W. Hoekstra

399 R. Wagenaar

400 G. Buist
401 G.C. Huisman

402 G. Buist

Lokale geschiedenis en de
-amateur­
Regionale;geschiedenis in de
provincié Friesland. Inter­
view met de heer Ten Hoeve
-De Groninger is veel aeer op
Amsterdam geOrienteerd dan op
Appingedam-. Gesprek met de
leden van de Culturele Raad
van de provincie Groningen
Usselacademie
Lokale en regionale geschiede­
nis en de school
Lokale en regionale &eachiede­
ni. ala nieuws. Een interview
met Rein van der Sleen, chef
nieuwsdienst van het Nieuws­
blad van het Noorden

89;95

90-92

93-95

96-97
98-108

109

Gronielt 77 -- _i 1982 a-se1tsuallteit: 6 Geschiedenis 11

403 P. Voestermsns Homoseksualiteit, homo-onder- 2-6
drukking, psychologie en ge-
schiedenis. Een cultuurpaycho-
logisch essay •

404 G. Helcaa De strijd om homoseksualiteit. 7-15
De oprichting van een Janus-
beeld

405 H. Everard Tribade of zielsvriendin 16-20
406 R. Tielman Homophilie. Het COC-denken 21-23

over homoseksualiteit:, 1946·
1964

407 K. Soesbeek Heer mens, .ede_ns. Hat we- 24-30
tenschappelijk praten over
homoseksualiteit, 1960-1970
(met literatuuropgave)

408 T. ter Heulen Integratie en confrontatie. 31-33
Studenten en het COC, 1968-
1971

409 H. Oosterhuis De homo als kennisobject en 34-42
bekentenisdier

410 S. Sandera En ons geheim is een van voor- 43-50
den niet. Een kritiek op de
sociale emancipatie van homo-
seksualiteit

411 J. de Wit Op drift geraakt. De politieke 51-54;

34



Nr. auteursnaam titel blz.

412 P. Koelellij

413 K. Banens

414 A.H. Huussen

415 W. Hottentot,
L. Bemier-Lee­
nen, P. Gerbran­
dy en Y. de Jong

416 J. de Wit
417 ----

illplicaties van Hocquenghells
verlangen
Van paarse septellber tot lust
en gratie. Een lesbische
guerrilla in de bevrijding van
de seksualiteit
Over de identiteit van de ho­
1I0beweging
Problemen van distantie en be­
trokkenheid? Recensie van
R.A.P. Tieillan, "HoIlOseksuali­
teit in Nederland"
Die lIietjes zijn verdomde so­
lidair. Juvenalis' tweede sa­
tire (met literatuuropgave)

Flikkers in Vlaanderen
De Van Leeuwenbibliotheek

64

55-60;
64

61

62-64

65-76

77-78
79

Cronlelt 78 -- jull-lI1J&WItua 1982

418 J. de Jong en
W.R.E. Velell8

419 W.R.E. Velell8

420 K.G. Buist

421 G. Kuijk en R.
Valens-Nip

422 A.Sj. van der
Goot en J.W.
Koopllans

423 H. Boels

424 J. den Hollander

425 J. de Jong

426 P. Keel

Interview liet Prof. Robert R.
PalIIer
Klassiek of 1I0dern? Nieuwe in­
zichten in de Amerikaanse re­
volutie
Project Bureaucratisering. Een
inleiding
Saeye zonden

Bureaucratie: bekend maakt on­
bellind?

"Zijn de agenten uit de grond­
wet van 1798 te beschouwen als
lIinisters of niet?"
De 1I0derne ethiek in de aris­
tocratische traditie. ten be­
spreking van Alasdair M.einty­
res, "After virtue. A study in
110ral theory"
Het Nederlandse beleid i~ake

lIensenrechten
Revolutie in Surin8lle. Een be­
spreking van de recente lite­
ratuur

35

2-6

7-14

15-16

17-21

22-25

26-27

28-29;
36

30-33

)4-36



Nr. auteursnaam titel blz.

CrODiek 79 -- aepu.ber-oktober 1982 Archeologie en
Geschiedenis

427 E.Ch.L. van der
Vliet

428 K. Kaaskant­
Kleibrinlt

429 H.T. Waterbolk

430 H.H. van Regte­
ren Altena

431 L. Hacquebord

432 R.R. Newe11

433 G.J. de Langen

434 J.D. van der
Waals

Centrale' plaats theorie en ou­
de geschiedenis
SatricUD. Een korte inventa­
risatie van de historische en
archeologische problematiek
De ouderdom van de Drentse
dorpen
Archeologie en geschiedenis
van de stad
Het Smeerenburgproject. Start­
punt van historische archeolo­
gie als nieuwe discipline in
Nederland
On the paradigmatic integra­
tion of history and archaeolo­
gy
Over altaren en grafkelders.
Archeologie op de noordelijke
zandgronden der Republiek
"Nach RückwArts-verlängern der
Geschichte: het einde van een
oude discussie

3-11;
37

12-19

20-25

26-29

30-37

38-46;
53

47-53

54-58

Croniek 80 -- dec:alber 1912 llederland en Indi6:
~ival_ti. 1.n een
KolODial. aalatie

435 H.K. s'Jacob

436 G.J. Schutte

437 R. van Niel

438 W.R. Hugenholtz

439 J. de Jong

440 A.J. Rernee K•••
pers

441 G.H.A. Prince

De Verenigde Oostindische com·
pagnie, concubinaat en huwe­
lijk
Patriotse kolonialisten (met
literatuuropgave)
Europeans in Java in the early
ninetaenth century
Nederlands-Indië en het gou­
vernementele paradigma
Nederland en het Indisch batig
slot, 1831-1875
De Indonesische cultuur in de
koloniale sfeer (met litera­
tuuropgave)
De economische samenwerking
tussen Nederland en Indië

36

3-6

7-12

13-19

20-26

27-33

34-43

44-48



Nr. auteursnaam titel blz.

442 W. IJzereef De Zuid-Celebesaffaire en de 49-54
Nederlandse pers 1946-1982

Groniek 81 -- februari 1913

443 M. Duursen Nederland en de Europese poli- 2-8
tieke samenwerking 1969-1979

444 Chr.L. Baljé Het Europa van de historici. 9-11;
Verslag van een conferentie 19

445 E. Healinga en "Verantwoorde inspiratie". In- 12-16
H. Mulder terview .et professor A.H.

Huussen
446 M. de Roos Geschiedenis .et de Franse 17-19

slag?
447 L. van Assen- "Syaposiua on the history of 20-22

delft en P.J .'1. the Jews in the Netherlands"
van Steenwijk Tel Aviv-Jeruzale., 1982

448 A. Limberger De illegale communistische 23-24
pers in Groningen 1940-1941

Groniek 82 -- april 1913 Pershistorisch Onderzoek

449 R.A.H. Vos Pershistorisch onderzoek in 2-3
Nederland. Een korte schets
van de stand van zaken

450 W. Jappe Alberts Publiciteit en publiciteits- 4·9
organen in de Middeleeuwen
<met literatuuropgave)

451 A. Stolp De overgang van geschreven 10-16
naar gedrukte kranten in de
Republiek der Zeven Provinciln

452 J.M.H.J. Hemels Drukken waar geen vrijheid is. 17-20
Een drukker over persvrijheid
in 1783

453 G. Taal Johannes de Koe, vader van de 21-26
Groene Amsterdammer en de Am·
sterdamse radicalen

454 H.J. Scheffer De dagbladonderneming. Het nut 27·29
van enige bedrijfseconomische
kennis bij pershistorisch on-
derzoek

455 R.A.H. Vos De legale Nederlandse pers 30-33
tijdens de Duitse bezetting
1940-1945

456 R. Wagenaar Mythevorming door de pers. De
journalistieke traditie be-

37



Nr. auteursnaall titel

licht aan de hand van het
HcCarthyi~lIe

blz.

Cronielt 83 -- juni 1983 D1aáldeDteD in Oost-Europa

457 B. Naarden
458 H. Mulder

459 S. de Boer
460 J. Jager

461 M. Jansen

462 H. Verhaar

463 E. Heslinga en
H. Mulder

464 H. Mulder en E.
Heslinga

465 H. Renner

466 H. de Jong

Protest in Oost en West
Post-Stalinistische dissiden­
ten: betekenis en invloed
Godsdienst en dissidenten
Dissidenten van de toekollst?
Arbeidersprotesten en het ont­
staan van de beweging voor so­
ciale en econollische rechten
in de Sovjetunie
Sovjethistoriografie en Rus­
sische dissidenten
Mensenrechten en burgerrecht­
beweging in de Sovjetunie
Een andersdenkende in Diellen.
Interview liet Kirill Gradov
Spoorboll8n. Interview liet Ka­
rel van het Reve en Gena So­
sonko
Van brandstapel tot papiermo­
len. OVer boekvernietiging in
Tsjechoslowakije
De weg naar Gdansk

2-7
8-14

15-18
19-25

26-30

31-35

36-41

42-45

46-49

50-52

Cronielt 84 -- augustus 1983

467 K. van den Bom

468 R.B. Soetendorp

469 W. Hoekstra

470 R. van der Velde

471 Y. Kuiper en H.
Spanninga

Interview liet Quentin Skinner
(met literatuuropgave)
D. EPS als dekaantel. De Ne­
derlandse buitenlandse poli­
tiek liet betrekking tot het
Midden-Oosten en de Europese
politieke samenwerking
Krankzinnigen gesticht (recen­
sie van een fotoboek van J.
Vijselaar, "Krankzinnigen ge­
sticht")
De lISgistraat van Groningen
1580-1594
Geschiedschrijving is meer dan
alleen een verhaal vertellen.
Interview liet de economisch-

38

2-5

6-11

12-13

14-19

20-23



Nr. auteursnaam titel blz.

historicus Jan de Vries
472 P. Heel "Vij slaven van Suri~". Op- 24-28

roep tot eenheid en samenwer-
king. Suri~ en de eigen
identiteit (bespreking A. de
KOII, "Vij slaven van Surina-
-")

GronJ.ek 85 -- oove.ber 1983 Axbeiclsethos

473 H.V. Pleket Arbeid en oudheid 1-7
474 R. van Kessel Religie en arbeidsethos 8-16
475 F.L. van Holt- Hax Veber en de arbeidsmoraal, 17-25

hoon kanttekeningen bij "Die Pro-
testantethik und der Geist des
Kap italbllUS "

476 H. van Erp Arbeidsethos, llaatschappelijke 26-35
verhoudingen ell econollisch be-
lang

477 A.C.A.H. Bots Aard en zin van de arbeid in 36-49
de opkomende industrie. Denk-
beelden van Tholl8s Carlyle,
John Stuart HilI en Karl Harx

478 L. Karsten De acht-uren dag en het Inter- 51-68
bellUil

479 P.J. van Strien Van prestatiemotivatie naar 69-80
zelfontplooiing? De geschiede-
nis vaar we zelf bij zijn

480 F. Jacobs Waartoe arbeid? 81-87

Groniek 86 --~ 1984 Uiteenlopende Re1ziprs

481 H.A. Ves "La voyageur Volney" en de 4-18
ontdekking van de derde wereld

482 E.M. Vaterbolk Reizen en geschiedenis in de 19-34
vroeg-moderne tijd

483 F.L. Bastet Leert dan reizen ... Het op- 35-52
treden van B.E.A. Rottiers als
reizende verzamelaar van oud-
heden

484 V.J. Aerts Reizigers in Griekenland 54-61
485 J.J.F. Scheper n. visie van de Nederlandse 63-70

rel~igers in de V.S. (1865-
1917) op het Amerikaanse on-
derwijs

486 V.E. Krul Huizinga's reis door Amerika 72-82

39



Nr. auteursnaaJll titel blz.

487 G.J. Zwier Op weg naar Atlantis 83-91

Gronlelt 87 - - _i 1984 IIoebJma-r

488 W. Frijhoff

489 J. Blok

490 A.J. Vanderjagt

491 F. Postaa

492 R. Cuperus

493 H. Sancisi-Weer­
denburg

494 1. Worst

495 J.W. Drukker

Lof van de mens. Pleidooi voor
een sociale geschiedenis van
het reukorgaan (bespreking van
A. Corbin, 'Le miasme et la
jonguilie: l'odorat et l'ima­
ginaire social, 18e-1ge
siècles')
De alfapetisering van de
Griekse wereld (bespreking van
Eric A. Havelock, 'Tbe
literate revolutions in Greece
and its cultural consequences)
Een inleiding tot Middel­
eeuwse visies op de wereld
(bespreking van W.R. Cook en
R.B. Herzman, 'Tbe medieval
world view. An introduction')
Een Engelsman over de Tach­
tigjarige Oorlog (bespreking
van J.I. Israel, 'Tbe Dutch
Republic and the Hispanic
World, 1606-1661')
Moordende fantasie (bespre­
king van Noraan Cohn,
•Europe 's inner demons. An
enquiry inapired by the great
which-hunt')
He11enocentri.me of Iranocen­
trisme (besp~.king van J.H.
Cook, 'Tbe persian Empire')
Geschiedenis, ~etorica, filo­
sofie (bespreking van A. Graf­
ton, ·Jos.ph Scaliger. A study
in the history of classical
scholarship I. Textual
critisi.m and e~egesis' en van
O. Ranum. ·Artia.ns of g1ory.
Writer. end historical thought
in sevente.nth century
France')
Over betoverende taxichaufeurs
en winstmaxima1iserende monik-

40

4-8

9-15

16-18

19-22

23-27

28-32

33-39

40-44



Nr. auteursnaaJI titel blz.

496 K. van Berkel

497 D. Hak

498 E. Karel

499 J.W. Drijvers

500 K. Tilmans

501 P. Romijn

502 J.C. den Hollan­
der

ken. Enkele opmerkingen bij
"Heden en verleden in de mo­
derne geschiedenis" door Paul
van Stuijvenberg
Een ongemakkelijke vraag (be­
spreking van W.Th.K. Frijhoff,
"La société Néerlandaise et
ses gradués, 1575-1814. Une
recherche serièlle sur Ie sta­
tus das intellectuels 1 partir
des registres universitaires·)
Over het aaken van veel boe­
ken, over beste paarden en
over vissers (bespreking van
Paul Thompson, Tony Wailey and
Trevor Lummis, "Living the
fishing")
De nieuwe visie op de verzui­
ling (bespreking van Siep
Stuurman, "Verzuiling, kapita­
lisme en patriarchaat; aspec­
ten van de ontwikkeling van de
moderne staat in Nederland")
Images of women in antiquity:
een nieuw perspectief? (be­
spreking van A. Cameran en A.
Kuhrt (eds.), ·Images of
women in antiquity·)
De overgang van schrijven naar
drukken (bespreking van Eli~a­

beth L. Eisenstein, "The prin­
ting press as an agent of
change. Communications and
cultural transformations in
early-modern Europe")
Oorlogsverleden en oorlogsge­
schiedenis (bespreking van J.
Bank, "Oorlogsverleden in Ne­
derland" en van J.H.C. Blom,
·In de ban van goed en fout?
wetenschappelijke geschied­
schrijving over de bezettings­
tijd in Nederland·)
Robert Damton: een crimineel
goed verteller over de zelf­
kant der Verlichting (bespre-

41

45-48

49-53

54-60

61-63

64-69

70- 74

75-82



Nr. auteursnaaJI titel blz.

503 D. Hak en T. Kee

504 F.L. van Holt­
hoon

king van Robert Darnton,
"Kesmerism and the end of
Enlighte~nt in France" en
"The buslnesa of the En­
lightenaent. A publishing his­
tory of the Encyclopédie,
1775-1800")
Over het ~rne arbeidsethos
bij Kax Weber. Groniek Pole­
miek
Een naschrift in vier punten
(zie nr. 503)

83-88

89-90

CrODlek 88 - - 1984 Zouder TItel

505 H. te Velde

506 1. Nijenhuia

507 K. Otten

508 J. Willems en B.
Kroesen

509 A. Ros en R.
Kräe_r

510 T. de Vriea

De Revue de synthèse histori­
que. Tussen positivistische
geschiedwetenachap en "Anna­
les-school"
Isaac de Pinto en de lof der
staatsschuld
They are coming to take .e
away he-he-ha-ha-hey-hey; pro­
vo, jongerenprotest en jeugd­
stijl
Heinrich Heine. Literatuur en
politiek
Lekker anders ... puur oosters

De Amerikaanae cultuurpolitiek
ten aanzien van Nederland
1945-1960

4-16

18-28

29-38

39-51

52-67

68-79

Groniek 89-90 -- 1984 Taal en Geach1edenia

511 ----

512 J. Schilt

513 W.J. van der

Debat 1. Stelling: de huidige 9-30
geschiedfilosofie onderschat
de rol van de taal bij de
vormgeving van ons inzicht in
het verleden; dr. F.R. Anker-
smit pro; dr. A.A. van den
Braembussche contra
Ter introductie (bij het blok: 32-33
Geschiedenis: verhaal of we­
tenschap? conferentie ISVW)
Tijd en geschiedenis 35-46

42



Nr. auteursna8JI titel blz.

Dussen
514 A.A. van den Historische verklaring en kom- 47-75

Braembussche paritieve methode: bouwstenen
voor een theorie van de ...t-
schappijgeschiedenis

515 LN. Bulthof- Geschiedenis - verhaal of we- 76-93
Rutgers tenschap?

516 F.R. Ankersmit Taal en werkelijkheid in de 94-101
geschiedbeoefening
Debat 11. Stelling: de histo-
riografie is van onmisbare
waarde voor de geschiedfiloso-
fie; dr. C. Offringa pro; dr.
J.V. van der Dussen contra

517 V.J. van der Geschiedenis en filosofie 103-117
Dussen

518 C. Offringa Geschiedfilosofie - theorie- 118-127
historiografie

519 W.J. van der Een kwestie van coapetentle? 129-131
Dussen Een reactie op Offringa

Debat lil. Stelling: stijl be-
treft niet alleen de uiterlij-
ke vora _sr ook de inhoud van
de geschiedschrijving; Peter
Gay pro; prof. dr. C.P. Ber-
tels contra

520 P. Gay Style in history (overgenomen 133-145
artikel)

521 C.P. Bertels Stijl: een verkeerde categorie 146-150
in de geschiedwetenschap
Debat IV. Stelling: de histo-
ricus is het geperaitteerd het
verleden op een anschronis-
tische wijze te benaderen, dat
wil zeggen onder voorbijgaan
aan de zelfuitleg van histo-
rische actors; drs. J.V. Druk-
ker pro; prof. dr. A. Blok
contra

522 J.W. Drukker Geschiedenis gaat so.. niet 152-160
over mensen

523 A. Blok Negatieve reciprociteit bij 161-167
Siciliaanse pastoralisten

524 C. Ginzburg Beweise und MOglichkeiten. 170-181
Randbemerkungen zur Varhafti-
gen Geschichte von der Vieder-

43



Nr. auteursnaam titel blz.

525 K. Zaalberg
526 J.W. Oerleaans

527 R.H. Cuperus en
J. Heraus

Grooiek 91 -- 1985

528 R. Buijtenhuis

529 V.A. Februsry

530 H. Harbers

531 A. Heering

532 H.L.K. Hermans

533 J.N. Hinrichs

534 P.N. Kuipar

535 R. Letua

536 O.D. van den
Kuijzenberg

537 SeUawan

538 K.L. Waalwijk

539 K. Wellinga

540 J. Ducaat en P.
Keel

541 H. te Velde

542 K. Zaalberg

kehr des Kartin Guerre (over·
genomen bijdrage)
Clio en cpnsorten 182-193
Verdachte bronnen. Enkele no- 194-200
titiea over geschiedenis en
literatuur
Historische fictie. Een vraag- 201-213'
geaprek met Heila Haasse

SChrijver en Staat

"Free thoughts on toilet-pa- 3-10
per". Schrijverschap, staat en
ideologie in Kenya
De staat en chrijver in Zuid- 11·19
Afrika
Heinrich Kann. Een schrijver 20-30
in de politiek
Karinetti, Koravia en het 31·45
fascisme
Staat en schrijver tijdens de 46-62
Spaanse burgeroorlog
Valerij Perelesin een dichter 63-74
met drie vaderlanden
De kritiek op Bai Hua's film- 75-92
scenario "Bittere liefde"
Borg s en de ontkenning van de 93-102
staat
Kerk, staat en de ontkenning 103-116
van de staat
De koning heeft altijd gelijk. 117-122
In Indonesi6 ia geen plaats
voor mensenrechten
Twee schrijfstera en KcCarthy 123-127
(L. Hellaan en D. Trilling)
"Ze laten niet zien wat ik 128-144
schrijf, omdat ik schrijf wat
ik zie"
Waar is mijn thuis? Interview 145·160
met J. Bezemer an J. Hutha
Hoe "duidelijk" moet geschied- 161-163
schrijving zijn? Ean reactie
(Groniek Polemiak; zie nr.
525)
Een naschrift (zie nr. 541) 164-165

44



Nr. auteursna811 titel blz.

Groniek 92 -- 1985 Het: Indisc:h Subcontinent:

543 A.II. Entwist:le An introduction to Indian 4-15
historiography

544 A. lIink Politiek kapitalis.e, corrup- 17-27
tie en bureaucratie in Zuid-
AzU

545 D.H.A. Kolff Indische geschiedenis, een 28-41
overwonnen contradictie

546 P. van der Veer "God .aet bevrijd worden'- Een 42-53
hindu-bevrijdingsbeweging in
Ayodhya

547 A.P. de Regt Vrouw in India 54-63
548 P. Caspersz The plantation people of Sri 64-76

Lanka. Towards a study of
Colonialism and ot:her social
variables affecting their sta-
tus and role

549 R. Slater Ethnic crisis and political 77-86
opportunism: a Background to
the communel violence of Sri
Lanka

550 G. Houman The Burmese lIipathana medita- 87-105
tion tradit:ion self-conscious.
A history of sleeping texts
and silent Buddhas

551 J. Ilhelpton Nepal: political evolution in 106-119
a Hindu-monarchy

552 P. Meel De emigratie van Hindostaanse 120-138
contractarbeiders naar Suri-
n8IIe

Croniek 93 -- 1985 IIlddele_ IIofcu1t:uur

553 A.B. Mulder- Van vorsten en ridders. De be- 6-20
Bakker studering van hofcultuur en

maecenaat in de Middeleeuwen
554 B. Rozema Burchten en kastelen in Hol- 22-43

land
555 J.T.N. Bartelink Vroom en wereldwijs. Eigen 45-59

kloosters van de graven van
Holland

556 A.B. Mulder- Graaf lIillem de eerste, ridder 62-77
Bakker zonder vrees of blaUL

557 E. Ferbeek Ende zij waren hoofs ... Rid- 79-91
derschap en hoofsheid in Hol-

45



Nr. auteursnaaD titel blz.

558 H. van der Wiel

559 C.E. Hilbers

560 G. Nijsten

561 C.G. Santing

562 C.P.H.K. Tilaans

563 H.S.J. Jansen

564 W.J. van der
Dussen

Groniek 94 - - 1985

land
"Hier bi sal hi dragen crone7 93-107
Die dat v9le berechten can"
De moord'op Floris V en Aleid 109-122
van Poelgeest. Een vergelij-
kende studie naar het beeld in
de geschiedschrijving
Hertog en hof in Gelre. Bron- 124-141
nen en perspectieven
David van Bourgondié, bisschop 143-163
van Utrecht in cultureel
perspectief beschouwd
De zucht naar schoner leven in 164-179
de Divisiekroniek
Geschiedfilosofie en geschied- 180-190
theorie (Groniek Polemiek)
Geschiedfilosofie als ge- 191-196
schiedtheorie

IIUtori0&rafie in Groo1ugen

565 J.P.W. Lehr

566 E. s'Jacob Vis­
ser

567 A.G. Jongkees

568 E.H. Waterbolk

569 F. Postaa

570 R.A. Koole

571 H. van der Keu·
len en G. Prlnce

572 B. Kroesen en
J . P. WillelIS

De Groninger academiebiblio­
theek en haar historische boe­
ken
Professor Roos

Kiddeleeuwse geschiedenis aan
de Rijksuniversiteit te Gro­
ningen
Een halve leerling over een
veelzijdig leermeester, I.H.
Gosses (9-1-1873 - 23-1-1940)
Van Agricola tot Hilarides.
Edzo Hendrik Waterbolk en de
intellectuele geschiedenis van
Noord-Nederland
Het DNPP en de bestudering van
politieke partijen
De beoefening der economische
en sociale geschiedenis in
Groningen 1948-1986
Vraaggesprek met E.H. Kossmann

46

1-12

13-20

21-27

29-44

45-53

54-63

64-74

75-83



Nr. auteursnaam titel blz.

Groniek 95 -- 1986 Voedsel&eschiedenls

573 H. Rom
574 S.J. Kene11

575 A.P. den Hartog

576 A. van Otter1oo

577 H. Renner en V.
van Bentem

578 K.C. van der
SlIan

579 R.J. Bron en I.
van Houten

580 N. Zorgdrager

581 L. Feringa en K.
Janssen

582 C.C. Santing
583 ----

\Iina Rom
Prospect for the history of
food
De voeding van Nederland aan
het begin van de twintigste
eeuw
Over culinaire culturen in
Noord en Zuid. Enkele opmer­
kingen bij de sociogenese van
nationale stijl en regionale
variaties in Nederland
Boleten-eetcultuur in Bohemen
en Nederland: uitnodiging tot
een historisch onderzoek
Eeuwen eten in Groningen

Interview met professor van
\linter
Het gebruik van koffie in Lap­
land
Koken is macht: een beschou­
wing over "De Bot" van Gllnther
Grass
Het toetje door de eeuwen heen
Bibliografie voedselgeschie­
denis

3-5
7-21

22-35

36-55

57-72

73-91

93-99

101-118

119-132

133-151
152-154

Croniek 96 -- 1986 lib. Llberty IIooderd jaar
Vrijheidsbeeld

584 F.L. van Ho1t­
hoon

585 R. Kroes

586 M.A. \les

587 D.F.J. Bosseher

588 \I.E. Krul

589 P.J. Riehardua

Bij het eeuwfeest van het
vrijheidsbeeld: aiss Liberty
Immigranten in beeld: foto­
grafen en de ·seven art.·
Pitirim Sorokin: i..igrant,
balling of refugié?
De lange reis van \Iijnand ·Bui.­
tenverf
\lalt \lhitman, Europa en de
Amerikaanse vrijheid
Oost-Europese joodse vrouwen
en meisjes in Amerika: een
beeld van twee romans en een
autobiographie uit het i..i-

47

9-21

23-35

36-53

55-60

61-74

75-88



Nr. auteursnaaa titel blz.

granterlll1l1eu
590 A. Galeaa -Forjit my net-: Friese emi- 89-101

granten ~ar de Verenigde
Staten aan het eind van de ne­
gentiende eeuw

591 P.R.D. Stokvis Socialistische immigranten in 103-116
de Verenigde Staten: vrijheid
versus gelijkheid

GrODiek 97 -- 1917 Vr_ en Verzor&f..DpataAt

592 A.M. Mol

593 F. Oosting en
A.S. Mulder

594 A.A. Tuinstra

595 M.E. Greven

596 W. Dubbinlt
597 K.M. Lutterop

598 G. Di..endaal

599 H. Erkelens en
W.A.R. lAanstra

600 R. Rosch

601 M.L. Waalwijk

-Eet .... ons op?- en andere
verhalen over moedertje staat
De Berkenhof

Gezinsverzorgsters: een nieuw
beroep - een mooi beroep
Huize de Ranitz, professiona­
lisering van de zorg voor
moeilijk opvoedbare meisjes,
1955-1965
Het fabrieksmeisje
Marga Klompé en het katholiek
vrouwendispuut
Toen kwaa mijn verandering
niet terug ... De zorg voor
jonge ongehuwd. moeders in
Groningen, 1945·1955
Met moedenaelk ...r ....s

Huwel1jkatrouv tot de dood ons
scheidt
De verzorgingsstaat, een vrou­
wengeschiedenis

9-25

27-36

37-49

51-62

63-72
73-82

83-96

97-110

111-122

123-134

GroDielt 91 - - 1917 u.-or en Zotheid

602 A.C. Zijderveld De wereld op haar kop en de
taal overstemd. Over humor,
lachen en werkelijkheid

603 B. Roest Over dood, humor en dwaasheid
in de late middeleeuwen

604 B. Ebels-Hoving De lof van het leuke en het
leuke van de lof

605 A.F. Dijkstra Op reis met de spin (over de
tricIcster)

48

9-22

23-33

33-49

51-63



Nr. auteursnaam

606 C.P. Epsluuap

607 R.N. Dekker en
H. Roodenburg

608 M.T. Leuker

609 Th. FraMen
610 M. Otten

611 L. Feringa en M.
Janssen

titel

Loki en het Rijngoud: van my­
tische schelm tot opera intri­
gant
De "Anecdota" van Aernout van
Overbeke als bron voor sociale
geschiedenis van de Republiek
Ober den Que11enwert litera­
rischer Texte für historische
Fragestellungen. Zu. Beispiel:
die Darstellung der Frau in
Ehebruchlt0a6dien aus dem 17.
Jahrhundert
Carnaval en religie
Het OranjekoDaittee: "De parel
van de Jordaan"; humor als ak­
tiemiddel in de jongerenbewe­
ging van de jaren '60
Nico Visscher: interview met
een politiek tekenaar

blz.

64-81

83-91

93-102

103-123
125-138

139-148

Cronlelt 99 -- 1987 De Dood

612 E.Ch.L. van der
Vliet en J. W.
Drijvers

613 M. Maaskant­
Kleibrink

614 E.J.G. Ups

615 B. Roest

616 W. Cappers

617 E.P.M. Stoffers

618 A. van der Zeij­
den

619 W. Cappers

Mors est omnibus ca.munis: va­
riaties op een thema

Een bijdrage tot de ikonogra­
fische geschiedenis van de
ziel
De middeleeuwse dood. De 110­

dellen van Philippe Ari~s en
Michel VoveUe
De dood in de middeleeuwse
poêzie (1200-1500)
Een levendige discussie: Phi­
lippe Ariès en Michel Vovelle
over de geschiedenis van de
dood
Verdriet en berusting. Reac­
ties op het overlijden van
naastbestaanden in lijkzangen
en egodocumenten uit de acht­
tiende eeuw
De kwantitatieve methode in
het onderzoek naar de houdina
ten aanzien van de dood
Op zoek naar zekerheid omtrent

49

7-24

26-42

43-52

53-68

69-75

77-87

89-97

98-109



Nr. au~eursnaaa ~itel blz.

620 C.O. Jellema

Croniek lClO -- 1988

de dood. Totstandkoming en
uitvoering van de Begrafenis­
wet van 1869 in Nederland
Denkend áan de dood kan ik 110-118
niet slapen

Knult en Ironie. Over ironie,
gescbieciellb, politiek en lamst:

621 R. Aert.

622 B. van der
Schaaf

623 L. Hanssen

624 W.E. Krul

625 H. te Velde

626 B. van Heusden
627 H. Ke11ner

628 H. Raudet
629 K. van Berkel
630 J.C.H. JHom

631 J.C. Boogman
632 H.C. Brands

633 P. Burke
634 H.W. von der

Dunk
635 W. Frijhoff

636 P. Gay

637 J.P. Guépin
638 J. van Hervaar­

den

Het ironie valt niet te
scher~sen. Bij wijze van in­
leiding
De ironische kunstenaars en de
ironie van het lo~

De prikkel der onvolkomenheid.
Nietzsche en de ironie van de
geschiedenis
Ter Braak contra Huizinga:
over de grenzen van de ironie
Van triomf tot ironie. Een
eeuw geschiedenissen van Ne­
derland
De ironische conditie
The deepest Respect for Reali­
ty. Rhetoric and History
Katern. Ironische geschied­
schrijving? Een discussie
Geen ironie maar scepsis
"De ironische ziekte"
Ironische geschiedschrijving
van de holocaust
Historisch agnosticisme
Het superieure van ironische
geschiedschrijving
Literary mode.
Historische constellatie en
stijl
De historicus tussen ironie en
charmante overmoed. Naar aan·
leiding van een atelling van
E.H. KosslUnn
Patterns ol order: imposed or
intrinsic?
Een teleurgesteld man
Is het naief. niet bij voor­
keur ironisch te willen zijn?

50

13·30

31-42

43-60

61·80

81-92

93-106
107-125

127-128
128-130
130-133

133-135
135-138

138-139
139-142

142-147

147-148

148-150
150-154



Nr. auteursnaam tlte1 blz.

639 E.M. Janssen Prob1ematlsche lronle 154-157
Pedo

640 G. Kann Ober dle "lronlsche Ge· 157-161
schlchtsauffassung"

641 J. Rüsen Ironle'und hlstorische Sinn- 161-162
bUdung

642 N.C.F. van Su Het ironlache perspeetlef, of 162-164
God op zijn hurken

643 E.H. llaterbo1k Een val door de mand der hls· 164-165
torische gebondenheid

644 M.A. lies "Hlstory guldes us by 165-168
vanitles"

645 Th. Ze1dln A Requle. for a Past 168-173
Generatlon

646 F.R. Ankers.lt Ironle en po1ltlek. Het spel 173-208
van veraf en nablj

647 K.L. Poll In een tijd van overvloed 209-210
648 M.A. dl Cesare The Concept and function of 211-224

Eplc Irony
649 E. van Ultert Ironle en "Le Co.lque Absolu" 225-240

ln de beeldende kunst. Kareel
Duchaap bijvoorbeeld

650 E. Veraeulen Een obe1lsk ln de nacht 241-248
651 R. KuU De ernst van Caap 249-260

51





INDEX OP AUTEURSIIAHElf

Abma, R. 11,17
Aerts, H. 326
Aerts, R. 621
Aerts, W.J. 484
Albada, J. van 23
Ankersmit, F.R. 56,57,60,65,

72,74;75,77,95,98,130,
136,164,176,209,225.236.

344,511,516,646
Arkel, D. van 198,206
Assendelft, L. van 341,447

334
314
47
20

607
273
349
207
598
322

96
69

616,619
548

26,46
648
189

65
492,527

Boon, L.
Born. H.
Born, K. van den
Bosch, M.
Bosch, R.
Bosschar, D.F.J.
Botka, Y.
Bots, A.C.A.H.
Bours, J.
Brands, H.C.
Braudel. F.
Braembussche,

316
573
467
286
600

261,269,587
53,58

477
307
632
347

A.A. van den
511,514

Breuker. Ph.H. 393
Briels. H. 327
Bron, R.J. 579
Bron Dik, J. 244,266,283
Brongers • C. 380
Bruintjes. G. 205
Bruijn, J. de 148.152,275
Buist. G. 351,352.359,396,

400,402
Buist, M.G. 250,389,420
Bulhof-Rutgers, I.N. 346,

515
121
633
528

Bu11ock, A.
Burke, P.
Buijtenhuis. R.

Cappers, W.
Caspersz, P.
Cate, L. ten
Cesare, M.A. di
Constandse, A.
Costa, L. da
Cuperus, R.H.

Daling, J.
Dam. H.J. van
Deelen. A.G. van
Delfgauw, B.H.J.
Dekker, R.N.
Demyttenaere, A.
Dengerink. J.D.
Diederiks, H.A.
Dimmendaal, G.
Dohle, M.
Drees, W.
Driel, M. van

324
631

Baar, P.P. 290
Baljê, Chr.L. 444
Banens, M. 256,325.413
Barraclough. G. 115-117,134
Bartelink, J.T.N. 555
Bastet, F.L. 483
Baud, H. 217,219,227,230,

249,251,280
19,21,37,86,92.

111,628
276
415
577
342
315
322

68,80
262
195

133,139.159.
239,496,629

A.J. 440
521
211
357

385,523
143,144,167,181,

282,489
630

7
423

289,294,309
459

97

Baudet, H.

Beemer, Th.
Bender-Leenen, L.
Bentem, V. van
Berends, R.
Berents, D.
Berg. I. van den
Berge, H.J. ten
Bergsma, W.
Berk, M.
Berkel, K. van

Bernet Kempers,
Bertels, C.P.
Bing, D.
Binneveld, J.H.W.
Blok. A.
Blok, J.

Blom. J.C.H.
Boekschoten, G.J.
Boels. H.
Boer, F. de
Boer, S. de
Boiten, L.
Boogaard Schellekens,

H. van den
Boogmsn, J.C.

53



142,180,435

Henasen, E.
Hermans, H.L.H.
Hermans, J.H.H.
Hermua, J.
Heewaarden, J. van

Jacob, H.K. a'

Ho_a, P.
Hoop, L. de
Hot tentot , V.
Houten, 1. van
Houtman, G.
Hugenholtz, F.W.N.
Hugenholtz, W.R.
Huisman, G.e.
Huussen, A.H.

34
445,463,464

626
350
559
533

299,351,352,
398,469

233
288

118,424,
502

Holthoon, F.L. van 124,200,
212,475,504,584

182,183
360
415
579
550
231

205,438
401

jr. 201,274,
317,390,414

Hofman, J.
Hofstede, P.
Hollander, J.C. den

Gussenhoven, H. 232
Haagmans , J. 110
Hacquebord, L. 431
Hak, D. 497,503
Hamer, D. 301
Hanssen, L. 623
Harbers, E. 387
Harbers, H. 530
Hartgerink, H.J. 18
Hartog, A.P. den 575
Heering, A. 222,293,531
Heea, D.V.T. van 41
Hemels, J.H.H.J. 452
Hekma, G. 404
Heldring, J.L. 25,85
Hendrika, I.H.H. 271,272,304
Henkea, B. 289,294,309.335,

337
141
532

248,330
527

10,16,35,
38,638

Herwaarden-Rijlaarsdam,
H.J.e. van

Heslinga, E.
Heusden, B. van
Hiddink, W.
Hilbers, e.E.
Hinricha, C. E.
Hoekstra, W.

590
520,636
204,212

415
350,361

122
422
112
595
524
637
107

529
106
302
557

581,611
5

48
609
395

228,308
488,635

216,337,
364,604

42
H.A. 113

543
599
476
358
606
405
388

der
S.H.E.

394
252,495,522

499,612
596
540

der 108,175,
634

van der 345,
513,517,519,564

443
220
311

216,260,339,
605

February, V.A.
Feenstra, H.
Feis, B.
Ferbeek, E.
Feringa, e.
Fischer, F.
Formsma, V. J .
Fransen, Th.
Frieswijk, J.
Fritschy, W.
Fri jhoff, V.

Ebels-Hoving, B.

Ede, A. van
Enno van Gelder,
Entwistle, A.V.
Erkelens, H.
Erp, H. van
Esch, P. van der
Eskamp, e.p.
Everard, H.
Everitt, A.

Drost, D.R.
Drukker, J.V.
Drijvers, J .V.
Dubbink, V.
Dticaat, J.
Dunk, H.V. von

Galema, A.
Gay, P.
Gelder, F. van
Gerbrandy, P.
Gerrits, F.
Goff, J. le
Goot, A.Sj. van
Govaert-Oosten,
Greven, H.E.
Ginzburg, e.
Guépin, J.P.
Guggiaberg, H.R.

Duursen, H.
Duijvenstijn, H'
Dijkema, e.
Dijkstra, A.

Dussen, V.J.

54



Jong, J. de
Jong, L. de
Jong, Y. de
Jonge, E. de
Jonge, H. de
Jongkees, A.G.
Jonker, E.
Jurg, W.

Kam. S. de
Kamphuis, P.
Karel, E.
Karsten, L.
Kee, T.
Kellner, H.
Kessel, R. van
Kieft, G.
Kingmans, H.
Kloeze, J.W. te
Klijn. A.
Kli jnsma, J.
Koelemij, P.
Kolft, D.H.A.
Kool, H.
Koole. R.A.
Koopmans • J.W.
Kossmann, E.H.

599
3,9,14

433
565
535
608
321
448
297
614

99.291
305
597

A.H. 277
323

Laanstra, W.A.R.
Lamaker, J.
Langen, G.J. de
Lehr, J.P.W.
LeDlll, Il.
Leuker, H. T.
Lieshout, H. van
Limberger, A.
Linten, A.
Lipa, E.J.G.
Lipachits, I.
Ulfgren. O.
Lutterop. K.
Luyendijk-El.hout,
Luylcx. P.

Hecf.rl.ne, A.
Hede, F. van der
Henninl. A....
Henn, E.
Henn, G.
HergoUn, J.C.
Heel, P. van
Heer. Th. van
Hegens, I.
Hellink. A.F.

Kuil, R.
Kuiper, P.N.
Kuiper, Y.
KUnzei, R.
Kuper, W.
Kuijk, G.

Krol. H. 118
Krul, W.!. 89.94,101,102,

126,132,140,156,168,243,
259,279,486,588,624

651
534

263.268,383,471
80
33

421

Henell, S.J.
Hennink. J.
Heulen. H. van der

Hus, D.!.

Heas, P. 90
Heaakant-K1eibrink, H. 79,

99.428,613
384
191

50
17 ,23

640
107

426,472,552
der 318

177,196.265
30,44,73,91,
119.129,203

574
2,3

229,343,
571

Hilikowaki, H. 81
Hol, A.H. 592
Hulder, H. 445,458,463,464
Hulder-Bakker, A.B. 240,553,

556
52

379
182,183
300,498

478
503
627
474
301

181.204.212
285

258,295
328,361

412
545

69
570
422

49,54,87,238.
340

Kooij, P. 31,131.298,378,386
KrKemer, R. 509
Kramer, F. 355
Kramer, Y. 186
Kroef, R. van der 336
Kroes, R. 585
Kroesen, B. 508,572

Jacob-Visser, E. s' 566
Jacobs, F. 480
Jager, J. 460
Jansen, H.P.H. 39,208
Jansen, H.S.J. 563
Jansen, J.H.Th. 267
Janssen, M. 581,611
Janssen Perio, E.M. 639
Janzen, J.P. 2,3,11,17,23,

53,58,62,63,69
Jappe Alberts, W. 382,450
Jelgersma, H.G. 146
Jellema, C.O. 620
Jong Edz. F. de 199
Jong, H. de 147.161,163,

171,187,466
418,425,439

104
415
370
370

1.567
348
255

55



Redeker, H.
Regteren Altena, H.H.

O.D.van den 536
8,32,64,65,457

432
437

4
506
355
296

178,193,194
391
560

607
79

245,372,446
van 35

509
641
374
123
246

284,363,493
184
410

332,369,561,
582
642
622
313
454
485

12
512
312

24
436

15,51
306
537

76,105
160
549
125
362

van 342
van der 219,223,

254,578
376
202
270
369
90
65

407
468
471
354
447
397

K.W.A.H.
Sanders, H.
Sandera, S.
Santing, e.G.

Saal, e.D. 381
Salden, H. 319
Sancisi-Weerdenburg,

Sas, N.e.p. van
Schaaf, B. van der
Schaafsma, A.
Scheffer, H.J.
Scheper, J.J.F.
Schermerhorn, W.
Schilt, J.
Schrijvers, P.H.
Schul te Nordholt, J.W.
Schutte, G.J.
Schuurama, R.L.
Schwegman, H.
Setiawan,
Setten, H. van
Simons, o.
Sleter, R.
Slicher van Bath, B.K.
Slik, W.
Sloten, Il.
Sman, H.C.

Smit, P.
Smit, G.
Smits, E.
Smits, Il.
Snijdera, J.
Soest, L. van
Soesbeek, K.
Soetendorp, R.B.
Spanninga, K.
Stam, F.e.
Steenwijk, P.J.W. van
Steur, A.G. van der

Roodenburg, H.
lloos, J. de
Roos, H. de

0; Roosulan, E.
Ros, A.
RUsen, J.
Ruyna, J.
Ryan, A.
Rijkens, W.

109

155,170
526
107
192
518
322
329

366,409
593
237

507,610
576
278

van
430

197,213
465,577

100
107
589
13

603,615
182,183

265
501

218,224,234,253,
259
151
473
647

266,283
491,569

71,118
43

441,571
29

Reinalda, B.
Renner, K.
Ribberink, A.E.H.
Richard, J.
Richardus, P.J.
Roelands, J.
Roest, B.
Roest, K. de
Rol, P.
Romijn, P.

Perton, H.

Pilon, R.
Pleket, H.W.
Poll, K.L.
Post, R.
Postu, F.
Post Uiterweer, K.
Presser, J.
Prince, G.K.A.
Puchinger, G.

Ockhuizen, H.
Oerleuns, J.W.
Oestreich, G.
Offeruns, Po.
Offringa, e.
Oldenburger, L.
Oostenbrug, J.
Oosterhuis, H.
Oosting, F.
0., K.W. van
Otten, H.
Otterlo, A. van
Oudshoorn, J.

Huijzenberg,
Naarden, B.
Newell, ILR.
Niel, R. van
Nobel, J.W.
Nijenhuis, 1.
Nijhof, G.
Nijhof, P.
Nijmeijer, R.
Nijstad, F.
Nijsten, G.

56



Stokvis, P.R.O. 591
Stoffers, H. 617
Stolp, A. 451
Strien, P.J. van 479
Stuart, P. 300
Stuijvenberg, P. van 331

525,542
645
618
242
281
580

61
487
602
301

190,210,227,
233,280

55,66,70
295,299

185
272
510
353

der

Vries, O.
Vries, G. de
Vries, J. de
Vries, P.A. de
Vries, T. de
Vijse1aar, J.

Vree, F. van

Waals, J.O. van
Waalwijk, H.L.
Wagenaar, R.
Walraven, G.
Waterbolk, E.H.

434
538,601

373,399,456
179

6,482,568,
643

Waterbolk, H.T. 429
Wedman, H. 9,14,205,310,375
Wellinga, K. 539
Werkman, H. 320
Wes, H.A. 226,241,481,586,

644
Westermann, H. 145,150,166
Westra, F. 214,216,220,230,

339
551

der 558
152,155,170,

171,174
187

508, 572
36

544
258,264

127
411,416

494
59

Whelpton, J.
Wiel, H. van
Wiersma, J.H.

Wildt, G. de
Willems, J.P.
Wilpschaar, J.
Wink, A.
Winkels, J.
Winter, P.J. van
Wit, J. de
Worst, 1.
Wijnen, O. van

IJzereef, W. 214,224,244,442

Zaalberg, H.
Zeldin, Th.
Zeijden, A. van der
Zima, P. van
Zondergeld, G.R.
Zorgdrager, N.
Zuil, C.
Zwier, G.J.
Zijderveld, A.C.
Zijlstra, B.

649

453
303

75,78,128,366
377

van 157,162
88,90,173,182,

183
40
84

406
228,333
500,562

165
221,287

594
169,213

R.
A.J.

Taal, G.
Talsma, 1.
Tamse, C.
Taverne, E.
Thadden, R.
Thissen, P.

Thissen, S.G.J.
Tichelman, P.
Tielman, R.
Tilburg, H. van
Tilmans, C.P.H.H.
Tongeren, P. van
Tuin, B.
Tuinstra, A.A.
Tijn, Th. van

Uitert, E. van

Vaders, G.
Valens-Nip,
Vanderjagt,
Vaughan, R.
Veen, H. van

Voestermans, P.
Vos, R.A.H.

27
421
490
107

148,149,153,
154,158,163,174

Veen, H. van 9,11,14
Veen, H van der 247
Veer, P. van der 546
Velde, R. van der 470
Velde, H. te 505,541,625
Velden, S. van der 184
Velema, W.R.E. 418,419
Venema, C. 67,75,78
Verhaar, H. 462
Vermeulen, E. 650
Vestdijk, S. 22
Visser, A.J. 120
Visser, B. 93
Visser, O. 257
Visser, W. 367
Vliet, E.Ch.L. van der 427,

612
403

449,455

57



ALGIlHEIlE IJiDEl

67
535
573
599
393
624
283
93

219
334

443,
468
587

420-422
234,259

40
204,212

364
619
593
178
131
550
501

488-504
330,500,502

465
577
328

34

Becket, Th.
bedelarij
bedevaarten
begrafeniswetgeving
Berkenhof, de
beroepsmogelijkheden
Bertels, K.
Birma
Blom, J.H.C.
Boekennummer
boekgeschiedenis
boekvernietiging
Bohemen
Boiten, L. (interv.)
Bolhuis, A.E. van
bond voor vrijheidsrech-

ten
Borges, J.L.
Born, W.
borstvoeding
Bozum
Braak, H. ter
Brakman, W. (interv.)
Brederode, H. van
Bres, de
Bruggen, C. van
buitenlandse politiek

Buitenwerf, W.
bureaucratisering
Burke, P. (interv.)

Camera obscura 31
Cameron, A. 499
Carlyle, Th. 477
carnaval 609
cartoons 611
Charta '77 221
China, comm. partij 211
Clancarty, D.H. earl of 34
COC 406,408
Cohn. H. (interv.) 216.492
consumentengeschiedenis 31,

32,229
contemporaine geschiedenis

12,46,49,50,63,69,75,78
contractarbeiders (hindo-
staanse) 522
Cook, J.H. 493

271-278
(Gr) 565

39
188
394

72
248
452

148-150,
152,155,170

24,340
61

510
584-591

419
257,

258
605

235,505
271-278

71

abortus
academiebibliotheek
adelsveten
Afrika
afscheiding 1834
Aitzema, L. van
Alexander de Grote
Allart, Joh.
amateurhistorici

Amerika (-aanse)
-burgeroorlog
-cultuurpolitiek
-immi(emi)granten
-revolutie

Amsterdam, wederdopers

Bakoenin 79
Baljé, Chr.L. (interv.) 185
Bank, J. (interv.) 244,501
Barbeyrac, J. 164
Barrington Hoore jr. 54,55,

59,60
Baudet, H. (interv.) 11,20

ananse
Annales-school
anticonceptie
antisemitisme
antropologie (culturele)

262,263,268,372,385,497,
605

arbeidersbeweginl 169,197,
205,228,253,290,395

arbeidersgeschi.deni. (zie
arbeidersbewe&ing)

arbeidsethos 473_480,503,504
archeologie (industrille)

427-433,452
427,428,613

45,48,100
329,377,380

614,616
396

190,204,
212

51
487
327

Arnhem (sla& om)
Atlantis
Augustinus

-klassieke
archieven
architectuur
Ariès, Ph.
Arlo, ten
armoede/a~nzor&

58



Ebels-Hoving, B. (interv.)
337

economische geschiedenis
111,222,252,298,343,441,
471,473-480,496,506,571

Eisenstein, E.L. 500
Elias, N. 264
emancipatie (zie ook

vrouwengeschiedenis) 144
Emmens, J .A. 89
Engeland 387

Cook, W.R. 490
Coornhert, D.V. 246
Corbin, A. 488
criminaliteit (zie ook

strafrechtsgeschiede-
nis) 201,315,317,319

crisis jaren 227
cultuur, Griekse 489

-oosterse 509
cultuurgeschiedenis 236-243,

488,500,621,622,648,651
Cyrus de Grote 284

66,94
125
266
15.
267

468
109,604

219
443,444

146
260
466

271-278
in 560

277

filosofie (zie ook ge­
schiedfilosofie) 76,77.

159
559

(interv. ) 35
.119,120
299.398

281
217
337
232
496

fascisme
feodaliteit
Ferron, L. (interv.)
film, historische bron

EPS
Erasmus
esoterie
Europese integratie

Floris V
Formsma, W.J.
Forte, D.
Friesland

-Friese beweging
Frieswijk, J.
Fritschy, W.
futurologie
Fri jhoff, W.

galgen (-bergen/velden)
Garvey, H.
Gdansk
geboortebeperking
Gelre, hof en hertog
geneeskunde
geschiedenis (geschied)

-onderwijs 191-196
-studie 5,6,25,26
-winkel (Utrecht) 342
-filosofie 22,76,95,287,

334-350,424,505,511-519,
522,523,563,564,622,627

geschiedschrijving (histo­
riografie) 169,192,208.
209,213,235.287,373,389.
511-527,541,542,559,608,

-Duitse 157,162
-Franse 446,494,505
-Indische 543
-narratieve 524,525
-Sovjet 461
-speculatieve 373
-van de Tweede Wereld-
oorlog 52,501

geschiedtheorie (zie ook
geschiedfilosofie) 563,

564

195
502
265
561

244
19,21

Dalhuizen, methode
Darnton, R.
Dasberg, L. (interv.)
David van Bourgondi!
dekolonisatie van Indo-

nesi!
Delfgauw, B.
democratie. universi­

taire
diplomatie
dissidenten

99
185

147,160,161.
457-466

Dittrich, Z.R. (interv.) 65
divisiekroniek 562
Domela Nieuwenhuis, F. 129
dood, de 603,612-620
dorpsgeschiedenis 396
Drees, W. (interv.) 13
Drentse dorpen 429
Duby, G. 245
Duchamp, H. 650
Duitse geschiedenis 115-117,

157,162.
-geschiedschrijving 157.

162
121,134Duitsland, Nazi

59



Harmsen, G. (interv.) 64,118
Havelock, E.A. 489
Heartfield, J. 177
Heerme van Voss, L. 342
Heine, H. 508
hekserij 216,492
Hellmenn 538
Herodotus 304
Herwaarden, J. van 364
Henmen. P.B. 490
historici (beroepenserie)

178.179,185
historisch congres San

Francisco 1975 176
historiografie (zie ook

geschiedschrijving)
-te Groningen 565-572

445
600

-kwestie
industrialisatie
industrille archeologie

296-302
instituut voor geschie-

denis (gebouw) 102"
intellectuele geschiedenis

238,569
284

illegale pers 448
immigranten (Amerikaanse)

-vanuit Friesland 590
-vanuit Oost-Europa 589
-socialistische 591

imperialisme 68,83-87
Indil! 543,545
Indisch subcontinent 543-552
Indonesil! (-sche) 96,166.

435-442
-cultuur 440
-geschiedschrijving 145.

150
175
298

Iraanse monarchie

homovervolgingen
Hoogendijk, F.
Hua, Bai
Hugenholtz, F.V.N.

(interv.) 170
huisvesting 293
Huizing, L. (interv.) 170
Huizinga, J. 16,105,108-114,

279,486.624
-congres 1972 107
-tentoonstelling 114

humor en zotheid 602-611
Huussen. A.H. jr. (in­

terv. )
huwelijk

-van homoseksualiteit 265
historische roman 209,266,

283,527,542,559.608
Hitler, A. 121,134
Hocquenghem, G. 411
Hollandse burchten 554

-graven 555
-ridderschap 557

Holocaust 288
homoseksualiteit en ge-

schiedenis 311-326.
403-417
316.317

81
534

254
91

233
106
47.
328
222

247,378
70

-Veenkolonil!n
-volkshuisvesting
-Vesterkwartier

Geulinckx 159
gezinsverzorgster 594
gezondheidszorg 357-358
Gey1, P. 16
Gorredijk 395
Gortzak, V. (interv.) 165
Gosses, LH. 568
gotiek 292
Gradov, K. (interv.) 463
Graf ton, A. 494
Grandville 168
Grass, G. 581
Griekenland (reizigers) 484

-kolonelsregime 41
Groniek 1.220
Groningen (-se) 174,247,399,

598
-arbeidersbeweging 205
-armenzorg 204,212
-borgen 7
-broodoproer 1847 214
-illegale pers 448
-magistraat 1580-1594 448
-moderne beeldende
kunst
-november 1918
-Oosterparkwijk
-oude kerken
-Tweede Vereldoorlog

60



ironie, ironische ge­
schiedschrijving 621-651

Israel, J.l. 491

115-111
12

239
361

64
8,191

jaar)
584-591

42
300
395

Lenin
leraarsopleiding
Liberty. miss (100

Liga, continentale
Limburg
Linde
Lipschits, I. (interv.)

69,75,78
literatuur (en geschiede­

nis) 242,266,268,526,608.
648
210
604
606
497
119
617

Lodevijk de Dikke
Lof der zotheid
Lok!
LWDllis, T.
Luther, M.
lijkzangen

maatschappijgeschiedenis
Haerlant. J. van
Halabaren
Harx, lt.
margarinefabricage
Hauriac, P.
McCarthyhme
Hellink, A.P.

201
558
142

19,411
31
56

456,538
(interv.) 53,

58.251
mensenrechten 425,462
mentaliteitsgeschiedenis

230,231.240,333,614,616,
618

Merode , W. de 320
middeleeuwen (-se) 122,245,

210,332,339,362,450,567,603
-boek 330
-hofcultuur 553-564

Midden Oosten 468
Muller, M. 126
Muller, W. 126
MUnster. wederdopers te 258
MUnzer, Th. 119
museum en historicus 97
Mussert, A. 15
muziek 606,650
mythologie 606

nationaal socialisme
nationalisme
natuurwetenschappen
NAVO

36
391
360
125
362
323
331
591
88

149

580
340

125,189
196

van 411
455
558

1913

K.
geschiedenh

435-442
190,436

90
453

225,635,631,639
23,512
88,113

(-zorg) 351,
358,469

82
158

Jacobs, A. 286
Jamaica 260
jeugdcultuur 501
Jong, L. de 38
jongerenbeweging 610
Jongkees, A.G. (interv.) 3,

214,369
joodse geschiedenis 288.

341.441
journalistiek 21,113,402,456

kabinetscrisis
kadaster 1830
Kafka, F.
kapitalisme
kartografie
katholieke kerk
klimatologie
Itlompé, M.
Kolko, G.
Kollwitz,
koloniale

kolonialisme
Koning, B. (interv.)
Koo, Joh. de
Kossmann

(interv. )
Koude oorlog
krankzinnigen

Lapland
Lasch, C.
Latijns-Amerika
Ledo-project
Leeuwenbibliotheek,
legale pers
Leiden, Ph. van

Kraus. F. (interv.)
Kuper, F.
kunst, kunstgeschiedenis

132,149,153,154,163,168,
112,111,186,219,231,254.

292,649
29

244
Ituyper, A.
KVP

61



57

464
280

171
194

528-542
30,33

412
626
467

Q, de beweging

Ranitz, Huize de 595
Ilanum, O. 494
reclame 343
reizen, reizigers 481-487
regionale geschiedenis

382-402
67

474,609
Releue
religie
Reve, K. van het

(interv. )
Rogier, J. (interv.)
Röling, B.V.A. (interv.)

14 ,251
Romebeweging 321
Romeinse rijk 133
Romein-Verschoor, A. 73
Roos, A.G. 566
Rottiers, B.E.A. 483
Rousseau , J. J . 365
Runciman, S. (interv.) 338
Rusland 32,64,249

Santpoort, psychiatrisch
museum 359

Scaliger, J. 494
Schaepman, H.J.A.H. 28,29
Schermerhorn, W. (interv.)

13
62,92

10
-dagboek van

Schisma 1378
Schmelzer, W.K.N.

(interv. )
schoolboekrecensies
schrijver en staat
SDAP
seksualiteit
semiotiek
Skinner, Q. (interv.)
Sleen, R. van der

(interv. ) 402
Smeerenburgproject 431
Sneevliet, H. 210,211
sociale geografie 202
sociale geschiedenis 197-

207,227,233,245,285,305,
307,571,607

sociale wetenschappen 200,
347,383

360socialisme

551
623

451,607
188
290

Nepal
Nietzsche, F.
nieuwe geschiedenis
Nigeria
NVV

ongehuwde moeders 598
ontdekkingsreizen 481
onderwijs 191-196,218,302,

401
392
485

52,104
Tokio

251
228,303- 310

607
155

-geschiedenis
-Amerikaans

oorlogsdocumentatie
oorlogsprocessen te

oral history
Overbeke, A. van
Overdiep, G. (interv.)

Palmer, a.a. (interv.) 418
Palmerkritiek 182-184
parlementaire geschiedenis

36
250
265
352

patriotten
pedagogiek
Peeters, H.K.F.(interv.)
pershistorisch onderzoek

442,449-456
persvrijheid 1783 452
Perzische rijk 493
Pinto, 1. da 506
Poelgeest, A. van 559
po~zie (-doods) 615
polemologie 4,14,251
politicologie 81
politiek 171
politieke filosofie 646
politieke geschiedenis 54,

55,59,60,171
politieke partijen, docu-

mentatiecentrum 570
Prakke, H.J. (interv.) 152
Presser, J. 44
promoveren 127
prosopografie 234
prostitutie 285
provo 507
psychiatrie en geschie-

denis 351-359
paychologie 403
PvdA 367

62



sociologie en geschiede-
nis 200,264

Sorokin, P. 586
Sosonko, G. (interv.) 464
Sovjet Unie 458,460-462
spoorwegstaking 1903 203
Sri Lanka 548,549
stadsgeschiedenis 247,430
Steinlen, Th.A. 153
Stoke, M. 558
strafrechtsgeschiedenia

(zie ook criminaliteit)
146,201,246,315,317,319,

335,389
Stuart Mil1, J. 123,124,477
studentenactivisme 18,408
Stuurman. S. 498
Stuijvenberg. P. van 495
stijl (zie ook taal) 519-521
Suriname 336.426,472,552

-industriele archeolo-
gie in 297

V1eer, V.T. (interv.) 148
VOC 180,435
voedselgeschiedenis 229,

573-583
-bibliografie 583

volkshuisvesting 247
Volney, C. 481
vorming.theater 289,294
Vovelle, M. 614,616
Vries, J. de (interv.) 471
Vries, Th. de (interv.)

255,295
vrouwengeschiedenis 167.181

193,199,228,278,282.285,
286,309.332-337,499.592­

601
vrije meningsuiting 528-540
vrijheid.beeld 584-591

universiteitsgeschiede-
nis 496

224

52
250
159

374-381
377

400

543-552
442

261,269

606
497
186

(interv. )
17,371,569

257,258
475,503,504

223
626
588
163
555
579

E.H.

Vagner, R.
Wailey, T.
Varhol, A.
Waterbolk,

IJaaelacademie

wederdopers
Weber, K.
Werkman, H.N.
White, H.
Whitman, V.
Wigboldus, A. (interv.)
Willem de eerste
Winter, M. van (interv.)
Winter, P.J. van (in-

terv. )
Vit, C.H.!. de
Wittgenstein
woningbouw (sociale)
woningwet
Woude, A. van der

(interv. )

zotheid, zie humor
Zuid-Ad!!
Zuid-Celebesaffaire
Zuidmo1ukse kwestie

370
502

592-601
498
80
19

611
9

497
416

taal en geschiedenis 511-527
tachtigjarige oorlog 491
Teunis, H.B. (interv.) 230
theoretische geschiedeni.

(zie ook geschiedfilo­
sofie) 16,130,131,135-139

Thesinge 394
Thompson, P. 497
Tolstoy 141
Treitschke, H. von 71
tricks ter 605
Troelstra, P.J. 30
Tsjechoslowakije 221,465
Tweede Wereldoorlog 38,47,

288,328

Vaughan, R. (interv.)
Verlichting
verzorgingsstaat
verzuiling
Vestdijk, S.
Vietnamoorlog
Visscher. N. (interv.)
Visser, E. (interv.)
visserij
Vlaanderen, flikkers in

63



LLJST VAM lU!DAC'l"EOIlEI

Ruurd AbIl4 1968 Jaap den Hollander 1969
Joan van A1bada 1968 Geert Hoornveld 1970
Franle Ankersmit 1970 Nanleo Horstllann 1986

Irene van Houten 1986
Michiel Baud 1976 Wouter Hugenho1tz 1973
Rob Berends 1980
Menno ten Berge 1970 Kirjaa Jsnssen 1986
Klaas van Berkel 1973 Jan Pieter Janzen 1967
Josten Blok 1972 Franle Jellinek 1986
Fré de Boer 1979 Goffe Jens... 1977
Gerton van Boom 1987 Esther de Jong 1981
Karin van den Bom 1983 Hendrik de Jong 1975
Tom Bos 1970 Janny de Jong 1982
Henle Bouma 1969 Mirjaa de Jonge 1981
Lieuwe Bouma 1979
Robbert Jan Bron 1986 Rob de Kam 1977
Jan Wi11em Brouwer 1979 Erwin Karel 1979
Jan de Bruijn 1974 Jet Kl1jnsma 1980
Bert Bruinsma 1981 Yke Kramer 1975
Jan Wynsen Bruins... 1983 Bert Kroesen 1985
Erica Buning 1970 Wesse1 Krul 1973

Jan Hendrik Kuiper 1987
Pieter Christiaanse 1983 Wicher Kuper 1969
Geurt Co11enteur 1973
Henle Jan Conradi 1987 John Lamaker 1967
Loesje da Costa 1971 Maarten Langemeijer 1986
René Cuperus 1983 Gilles de Langen 1982

Dick Drost 1977 P1erre Maas 1972
Jan Ducaat 1985 Els Mann 1968
Marieke Duyvestijn 1976 Peter Keel 1985

Ine Megens 1975
Patriek Everard 1977 Jan Mennink 1967
Ingrid Evers 1968 Henk Mulder 1982

Lies Feringa 1986 Rona1d Niamut 1968
Roe1 Nijmeijer 1975

Fenny Gerrits 1980 Frits Nijstad 1977
Auke van der Goot 1975 Joke Noordstrand 1985

Kim van Hees 1970 Kieke OCkhuizen 1974
Barbara Henkes 1979 Harry Oosterhut. 1980
Emlle Henssen 1973
Jacques Hermus 1984 Harry Perton 1976
Jet van Herwaarden- Riewing Pllon 1974
Rij1aarsdaJa 1968 Bert Roest 1985
Egbert Heslinga 1982 Thea van Rooden 1971
Wllma Hendriks 1980 Jan de Roos 1970
Wiebe Hoekstra 1979 Eric Rougoor 1980

64



Jan Ruyne 1980 Harijke van Veen 1961
\lill Rijkens 1911 Harijke van der Veen 1913

Roelof van der Velde 1982
Henk van Setten 1911 Rob Verhoeve 1986
Teun Simonides 1970 Frank vau Vree 1975
René van Slooten 1980 Herman Vriel1ng 1969
Harie-Christine van der Joukje de Vries 1915

SlIlan 1916
Franek SlIlit 1911 Rob \lagenaar 1980
Rob SlIits 1980 Guido \lalraven 1915
Jan Snijders 1911 Ho...e \ledllan 1961
El1sabeth van Soest 1970 Frans \Iestra 1976

Jan Harinus \liersll.& 1974
Boukje Tanja 1972 Jo \li11ell8 1986
Ingrid Terpstra 1972
Frits Thissen 1911 \lill IJzereef 1916
Nienke Trooster 1983
Henk van Veen 1914 Coen van Zwol 1981

65



PRIJSLLJST OUDE MlRmlS

~r J_rpll& Tltel/~ Prijs

53/54 10 (1977) Aspecten van de cultuurgeschie-
denis f I, --

64 12 (1979) Aspecten van industriêle
archeologie f 5, --

67 13 (1980) Groningen in oorlogstijd f 3,--
75 16 (1981) Sociale woningbouw f 5,--
76 16 (1982) Regionale geschiedenis f 5, --
77 16 (1982) Hoaosexualiteit & geschie-

denis 11 f 7,50
78 16 (1982) Palaer f 7,50
79 17 (1982) Archeologie en geschiedenis f 7,50
80 17 (1982) Nederland en Indiê f 7,50
81 17 (1983) Europa f 1,--
82 17 (1983) Pershistorisch onderzoek f 7,50
83 17 (1983) Dissidenten in Oost-Europa f 8,50
84 17 (1983) Quentln Skinner f 4,--
86 18 (1984) Uit.enlopende reizigers f 8,50
87 18 (1984) Boekenn_r f 8,50
88 18 (1984) Zonder titel f 8,50
89/90 18 (1984) Taal en geschiedenis f 14,95
91 19 (1985) Schrijver en staat f 10,--
92 19 (1985) Het Indisch subcontinent f 10, --
96 20 (1986) Kiss Liberty; 100 jaar

Vrijheidsbeeld f 12,95
98 20 (1987) Humor en zotheid f 12,95
99 21 (1987) Oe dood f 12,95
100 21 (1988) Ernst en ironie; over ironie,

geschiedenis, politiek en kunst f 19,75

Overige nUlDllers zijn helaas niet aeer voorradig.

De redactie.

66








